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Til athugunar  

 

Kennsluefnið sem hér er kynnt er einvörðungu sýnishorn af því hvernig hægt er að vinna með 

þjóðfræði og kynna hana fyrir framhaldsskólanemendum. Kaflar kennsluefnisins eru í heildina 

fjórir. Kennsluefnið er þó ekki fullmótað þannig að það sé hægt að nýta til þess að leiða áfanga í 

framhaldsskóla frá byrjun til enda. Með áframhaldandi vinnu höfundar er þó hægðarleikur að bæta 

við kennsluefnið svo því markmiði verði náð. 

 Gert er ráð fyrir að nemendur geti nálgast efnið á rafrænan hátt, annað hvort sem rafbók eða 

sem gagnvirkt pdf-skjal. Efnið yrði því ekki gefið út á prenti heldur lesið á tölvum. Til að nýta 

fulla virkni kennsluefnisins er nauðsynlegt að vera tengdur við internetið þar sem inni í lesefninu 

eru vefslóðir til uppfyllingar kennsluefninu, svo sem hljóðupptökur og myndbönd. Á einfaldann 

hátt er hægt að smella á myndir og texta sem afmarkaður er í kennsluefninu og flyst þá lesandinn 

sjálfkrafa yfir á þá netsíðu sem um ræðir í hvert sinn. Fyrir þá sem ekki hafa tök á því að lesa efnið 

samhliða því að vera tengtir interneti eru í lok hvers kafla listaðir upp allir tenglar sem vísað er á 

með þessum hætti. 
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Um kennsluefnið  

Kennsluefni þetta er unnið sem lokaverkefni í hagnýtri þjóðfræði frá Háskóla Íslands. Markmið þess er að 

kynna þjóðfræði og rannsóknasvið fagsins og gagn þess fyrir nemendum á framhaldsskólastigi. Um leið 

er gert ráð fyrir að nemendur læri að kanna sjálfa sig, samfélag sitt og annarra með opnum huga og á 

nýjan hátt og um leið öðlast færni í að greina og flokka mismunandi þætti þjóðfræðiefnis og að geta 

heimfært hugmyndir og kenningar þjóðfræðinnar á eigin raunveruleika. Nemendur eiga á þann hátt að 

öðlast skilning á síbreytileika þjóðfræðiefnis sem er allt í kringum nemendur og hluti af daglegu lífi 

nútímans, sem og fortíðinni. Kennsluefnið er meðal annars hugsað til að auka víðsýni, umburðarlyndi og 

þekkingu nemenda á nærsamfélagi sínu. Það er von höfundar að efnið stuðli að því að nemendur læri að 

þekkja sjálfa sig betur, og að umræðan hjálpi þeim að feta slóð unglingsáranna og takast á við 

fullorðinsárin.  

 Sú samtvinnun sem farin er með því að kynna þjóðfræðina sem fag og opna augu nemenda fyrir því 

að þeir eigi hlutdeild í þjóðfræði samfélagsins er látin endurspeglast í nafngiftum á einstaka köflum 

efnisins. Hér er þjóðfræðin persónugerð. Hver kafli fyrir sig vísar í fræðigreinina með persónufornafni en 

vísar um leið til nemandans sjálfs til að undirstrika að þetta sé hans efni. Þannig á heiti fyrsta kafla, Hver 

er ég?, að vísa til kynningar á þjóðfræðinni en einnig til að fá nemandann til að velta fyrir sér hver hann 

er í þessu samhengi. Kennsluefnið byggir af þessum sökum mikið á virkri þátttöku nemenda og að þeir 

leiti nær sér að efni sem hægt sé að skoða og velta fyrir sér. Viðfangsefnið er þannig allt í senn nemendur 

sjálfir og þjóðfræðileg nálgun á samfélagið. Er það trú höfundar að efnið og hugmyndirnar sem þar birtast 

geti nýst á fleiri sviðum náms en eingöngu sem sérfag um þjóðfræði. Má í því sambandi nefna að gert er 

ráð fyrir að kennsluefnið gæti nýst sem innlegg í lífsleikni, félagsfræði, íslensku og sögu. 

 Með kennsluefninu fylgir ítarleg skýrsla þar sem fjallað er um á hvaða fræðilegu stoðum 

kennsluefnið hvílir og hvernig það mætir kröfum nýrrar aðalnámskrá um nám og kennslu í 

framhaldsskólum hér á landi. Síðasti hluti skýrslunnar er hugsaður sem leiðarvísir fyrir kennara sem nýta 

sér kennsluefnið. Þar er farið dýpra í efnið og vísað í fræðirit tengd faginu, kennurum til hagsbóta. Þar er 

einnig fjallað um grunnhugmyndir hvers kafla fyrir sig og hvað það 

er sem höfundur vill ná fram í kennsluefninu. Er það von höfundar 

að efnið nýtist sem best og verði í framtíðinni hluti af námsefnisflóru 

framhaldsskóla.  

  

 

 Þórunn Kjartansdóttir 

Þjóðfræðingur   
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Hver er ég?  

Þjóðfræði í samtíma og sögulegu ljósi  
 

H vað er þjóðfræði og hvaða erindi á hún við framhaldsskólanemendur? Þessi spurning á fyllilega 

rétt á sér, enda er mikilvægt í öllu námi að velta því fyrir sér hvers vegna nauðsynlegt sé að læra 

hvert fag fyrir sig og hvernig nemandinn geti nýtt sér námsefnið. Þessari spurningu er þó ekki auðsvarað 

og ekkert eitt svar sem gefur tæmandi lýsingu á því hvað þjóðfræði er. Fyrir þá sem ekki þekkja neitt til 

þjóðfræði gefur ekki augaleið hvert er viðfangsefni hennar. Sviðið er vítt og í reynd eru kannski engin 

takmörk á því hvað þjóðfræðin getur fengist við. Þó snúast rannsóknirnar allar um fólk og samskipti þess í 

sem víðustu mynd þess hugtaks. Sumir hugsa kannski þegar þeir heyra minnst á þjóðfræði að hún fjalli 

eingöngu um eitthvað gamalt og skítugt sem á engan hátt tengist nútímanum. Vissulega er margt af því 

sem þjóðfræðin fæst við komið til ára sinna en þjóðfræðin er einnig svo miklu meira. Hún tengist daglegu 

lífi okkar sterkum böndum á stóran hlut í því hver við erum og hvernig við sýnum öðrum hver við erum 

 

 

 

 

 

 

 

Á 
 hverjum degi verður til nýtt þjóðfræðiefni, því á hverjum degi á fólk í samskiptum hvert við annað. Í 

raun er hægt að segja að þjóðfræði sé allt það sem við kunnum og vitum án þess að hafa lært það í 

skóla. Við lærum það á óformlegan hátt í daglegum samskiptum meðal annars á netinu og í gegnum 

sjónvarp og oft án þess að vita hvernig það gerist. Tilgangur þessa kafla er að kynna fjölbreytileika og 

sögu þjóðfræðinnar, helstu svið hennar og hvernig hægt er að sjá þá sameiginlegu þræði sem liggja í 

samfélaginu í gegnum þjóðfræði. Sú þekking sem aflað er með sjónarhorni þjóðfræðinnar er bæði 

skemmtileg og gagnleg. Hún hjálpar okkur að læra að þekkja hver við erum en um leið aðstoðar hún 

okkur við að þekkja til óformlegrar virkni samfélaga. Með þá vitneskju getum við haft upplýstari áhrif á 

nærumhverfi okkar. Við getum einnig lært að taka þátt í þeim breytingum sem við viljum sjá á því og 

staðið vörð um þá þætti sem eru okkur þýðingarmiklir og við viljum vernda. Til að þetta geti átt sér stað er 

mikilvægt að hver og einn sé tilbúinn að líta í eigin barm og skoða sína þjóðfræði með opnum hug. 

http://www.hi.is/felags_og_mannvisindadeild/thjodfraedi_hvad_er_thad
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Verkefni 

Skiptið hó pnum niður í  4-7 manna hó pa þar sem einn u r hverjum hó p er valinn til að segja eitt af 

ævintý runum sem nefnd vóru í  textanum til hinna sem í  hó pnum eru. Þegar allir só gumennirnir hafa sagt 

só guna sí num hó p færa þeir sig ýfir í  næsta hó p óg býrja fra só gnina upp a  ný tt. Þannig gengur það þangað til 

allir só gumennirnir hafa sagt ó llum hó punum sí na u tga fu af ævintý rinu. Eftir það ættu a heýrendurnir að 

hafa heýrt sama ævintý rið í  það minnsta í  þremur u tfærslum. Ræðið hvórt hægt se  að flókka fra sagnirnar 

þrja r sem só mu só guna óg hvað þær þurfi að hafa til að hægt se  að flókka þær með þeim hætti? Hvað var lí kt 

óg hvað var ó lí kt?  

H var byrjaði þetta allt? Ljóst er að þjóðfræði hefur ávallt fylgt manninum, allt frá því hann fór að 

tala, segja sögur, vinna með verkfærum, elda og klæða sig, sem sagt löngu áður en menn fóru að 

geta skrifað um tilveru sína. Maðurinn hefur þó ekki alltaf veitt þjóðfræði athygli eða rannsakað hana 

sérstaklega. Það eru í raun rannsakendurnir sjálfir sem skilgreina hvað sé þjóðfræði, fremur en fólkið sjálft 

sem skapar hana. Þegar menn hófu að gefa þjóðfræði gaum voru það aðallega þjóðsögur og sagnir sem áttu 

uppruna sinn meðal alþýðu og bændastéttar sem vöktu athygli fræðimanna. Í þessu samhengi eru þýsku 

bræðurnir Wilhelm og Jacob Grimm taldir vera ákveðnir upphafsmenn fræðigreinarinnar, en þeir hófu 

söfnun á þjóðsögum og ævintýrum í Þýskalandi á 19. öld. Þeir söfnuðu sögum sem höfðu allt fram að því 

gengið munnlega mann fram af manni, kynslóð eftir kynslóð, sem sagt höfundarlausu efni sem enginn 

hafði skrifað niður fyrr en þeir hófu að safna því. Bræðurnir gáfu út safn sitt Kinder– und Hausmärchen 

fyrst á árunum 1812 og 1815, en það þekkjum við flest í dag undir heitinu „Grimmsævintýri“. Mörg 

ævintýrin sem þar er að finna, eins og Hans og Gréta, Rauðhetta, Öskubuska og Mjallhvít og dvergarnir 

sjö, kunnum við vel og getum farið með blaðlaust.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Þ ó að þeim ævintýrum hafi ef til vill fyrst verið safnað í sveitahéruðum Þýskalands kom í ljós þegar 

fleiri hófu söfnun á sams konar efni víðsvegar um heiminn að sömu ævintýrin dúkkuðu upp aftur og 

aftur. Ævintýrin voru þó ekki orðrétt hin sömu en ákveðin lykilatriði þessara ævintýra fundust í mörgum 

útgáfum í mörgum löndum. Sem dæmi um þetta er að íslenska útgáfan af Mjallhvíti og dvergunum sjö sem 

finna má í safni Jóns Árnasonar heitir þar Sagan af Vilfríði Völufegri. Þegar þessar tvær sögur eru bornar 

saman, hin íslenska og svo útgáfan úr safni Grimm bræðra, sést vel að ákveðin atriði er að finna í báðum 

sögunum en ljóst að íslenska ævintýrið hefur aðlagað sig að íslenskum kringumstæðum. En ævintýri lifa 

ekki aðeins í þjóðsagnasöfnum. Í dag sjáum við þessi ævintýri notuð í kvikmyndum, sjónvarpi og 

skáldsögum. 

 Það er ekki eingöngu í ævintýrunum og þjóðsögnum sem við sjáum að einstök atriði (svokölluð 

sagnaminni) eru notuð aftur og aftur, heldur getum við séð þetta í fornsögunum okkar líka. Sem dæmi má 

nefna Bjólfskviðu og Grettissögu, en í þeim eru frásagnir af óvættum sem ógna heimilisfólki eða 

veislugestum. Nákvæmlega sama minnið birtist í þjóðsögunum þegar álfar gera óskunda á heimilum á 

jólanótt. Enn í dag er verið að nota þessi sömu minni í t.d. kvikmyndir. Mætti í því samhengi benda á Die 

Hard, Home Alone og fleiri. Skoðið þessi dæmi sem eru nefnd og reynið að finna fleiri. Hvað eiga þau 

sameiginlegt?  

http://www.snerpa.is/net/thjod/vilfrid.htm
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G rimm bræður voru með þeim fyrstu til að safna efni með það að 

leiðarljósi að skrá það orðrétt eftir heimildamönnum (þó seinna 

hafi komið í ljós að sú var ekki alltaf raunin). Af þeim sökum eru þeir 

oft nefndir upphafsmenn þjóðfræðinnar. Eftir að þeir hófu söfnun sína 

hófst einnig söfnun í Danmörku, Noregi, Svíþjóð, Írlandi, Skotlandi og 

Færeyjum. Jón Árnason var fyrstur til að safna og gefa út efni af þessu 

tagi hér á landi á skipulegan hátt. Ritið Íslenzkar þjóðsögur og æfintýri 

kom fyrst út árið 1862-1864. Magnús Grímsson var fyrst í stað með 

honum í þessari söfnun og höfðu þeir áður gefið út smákver, Íslenzk 

æfintýri, árið 1852. Magnús dó ungur en Jón hélt söfnuninni áfram eftir 

dauða hans og tókst að gefa út þetta mikla rit, Íslenzkar þjóðsögur og æfintýri með hjálp góðra manna, þar 

á meðal Jóns (forseta) Sigurðssonar, Guðbrands Vigfússonar og þýska þjóðfræðisafnarans Konrad Maurer.  

 Fleiri hafa safnað þjóðfræðiefni í gegnum árin og enn er verið að safna efni. Á vefnum 

sagnagrunnur.com hafa verið teknar saman flestar þær sagnir sem til eru á prenti og upplýsingar um 

heimildamenn þeirra og safnara. Þar er hægt að slá inn leitarorð, eins og t.d. draugur, fylgjur eða jólanótt, 

og fá þá allar þær íslensku sagnir sem fjalla um þessi hugtök. Einnig er hægt að sjá landfræðilega dreifingu 

sagnanna og leita eftir staðarnöfnum. Á vefsvæðinu ísmus.is er svo að finna efni sem safnað hefur verið á 

20. og 21. öldinni hér á landi og er varðveitt á segulbandasafni Stofnunar Árna Magnússonar í íslenskum 

fræðum. Á vefsíðunni er hægt að hlusta á heimildamenn sjálfa segja sögur sína og fara með rímur.  

Jón Árnason þjóðsagnasafnari (1819-1888)  

 Verkefni 

Þegar smellt er a  mýndina he r til hliðar er hægt að hlusta a  fra só gn Ó lafar 

Þórleifsdó ttur fra  Grundarfirði um heimsó kn manna í  a lfheima óg afleiðingar 

þess að neita a lfum um eitthvað.  Hafið þið heýrt viðlí ka fra só gn a ður? Skóðið 

þau vefsvæði sem nefnd hafa verið óg athugið hvórt hægt se  að finna 

samsvarandi sagnir í  þeim. Ef slí k só gn finnst í  sagnagrunninum, hver er þa  

heimildarmaðurinn óg hvaðan er su  fra só gn? Spýrjist fýrir í  fjó lskýldu ýkkar 

hvórt einhver kannist við þessa fra só gn óg fa ið viðkómandi til að segja ýkkur 

hana. Fa ið að hljó ðrita fra só gnina eða skrifið hana órðre tt upp eftir þeim sem 

segir. Berið þa  fra só gn saman við hinar sem þið hafið fundið. Af hverju ætli fó lk 

hafi sagt slí kar só gur? 

Til umræðu og umhugsunar  

Það sem er kannski athýglisverðast við só fnun Jó ns A rnasónar er su  staðreýnd að hann fó r ekki sja lfur um 

landið óg safnaði efni, heldur skrifaði hann embættismó nnum, prestum, hreppstjó rum óg sý slumó nnum sem 

hann þekkti bre f þar sem hann bað þa  um að fara óg ræða við fó lk í  na grenni við sig óg safna fra só gnum 

þeirra, skrifa niður óg senda hónum. Hvaða a hrif ætli þessi aðferð hafi haft a  safnið í  heild sinni? Hvaða 

trýggingu hafði hann til að mýnda fýrir því  að efnið væri re tt skra ð? Það er einnig a hugavert að velta fýrir se r 

af hverju það skiptir ma li að að só gurnar se u skrifaðar órðre tt niður. Er sama sagan t.d. alltaf só gð 

na kvæmlega eins óg ef ekki, hverju skiptir þa  hvernig hu n er skrifuð niður? Hver hefur re tt a  að breýta henni?   

http://sagnagrunnur.com/
http://www.ismus.is/Apps/WebObjects/Tatu.woa/swdocument/174179/Saga+af+Eyjólfi+vinnumanni+og+prestinum+sem+fór+til+álfa+á+nýársnótt.mp3
http://www.ismus.is/Apps/WebObjects/Tatu.woa/swdocument/174179/Saga+af+Eyj%C3%B3lfi+vinnumanni+og+prestinum+sem+f%C3%B3r+til+%C3%A1lfa+%C3%A1+n%C3%BD%C3%A1rsn%C3%B3tt.mp3
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Alan Dundes - Who Are The Folk?  

 The term  “fólk” can refer to any group of people 

whatsoever whó share at least óne cómmón factór. It 

dóes nót matter what the linking factór is – it cóuld be 

a cómmón óccupatión, language ór religión -  but what 

is impórtant is that a gróup fórmed fór whatever 

reasón will have sóme traditións which it calls its 

ówn. In theórý a gróup must cónsist af at least twó 

persóns, but generallý móst gróups cónsist óf maný 

individuals. A member óf the gróup maý nót knów all 

óther members, but he will próbablý knów the 

cómmón córe óf traditións belónging tó the gróup, 

traditións which help the gróup have a sense óf gróup 

identitý     (Dundes, 1980: 6-7) 

Hverjir eru þjóðin ? 

Hugtakið „þjóð“ nær yfir hvern þann hóp fólks sem 

eitthvað á sameiginlegt. Það skiptir ekki máli hvað það er 

sem tengir fólk saman – það getur verið sameiginleg 

atvinna, tungumál eða trúarbrögð -  það sem skiptir máli 

er að hópurinn sem hefur orðið til af hvaða ástæðu sem er 

á sér sameiginlega hefð sem hópurinn gerir tilkall til. 

Tæknilega verður hópur að samanstanda af að minnsta 

kosti tveimur einstaklingum, en flestir hópar samanstanda 

af mörgum einstaklingum. Meðlimur í hópnum þarf ekki 

að þekkja alla þá sem tilheyra hópnum, en hann mun 

sennilegast þekkja til þess kjarna hefðarinnar sem 

hópurinn stendur saman um, hefð sem hjálpar hópnum að 

finna fyrir samkennd (þýðing höfundar). 

Þ jóðfræðin fæst við miklu meira en sögur og ævintýri eins og sjá má í myndbandinu hér að framan 

Þjóðfræði hvað er það? frá námsbraut í Þjóðfræði og Safnafræði í Félags- og mannvísindadeild 

Háskóla Íslands. Hún getur í raun tekið á öllu sem viðkemur mannlegum athöfnum, hvort sem það er í 

fortíð eða nútíð. Þjóðfræðin rannsakar líka hvernig fólk mótar líf sitt og umhverfi í ólíkum samfélögum 

og fæst við samskipti fólks og hvernig það tjáir sig í hversdagsleikanum með alþýðlegu listfengi. Hægt er 

að horfa á þjóðfræði sem ákveðinn spegil samfélagsins sem gefi okkur tækifæri til að skilja betur á hvaða 

stoðum samfélög standa. Þjóðfræðin leggur áherslu á að skoða hið óformlega og hversdagslega í lífi 

fólks, leggur áherslu á munnlegar frásagnir einstaklinga, gjörðir þeirra, siði og venjur sem önnur 

fræðasvið gefa oft og tíðum lítinn gaum. 

 Hugmyndir fræðimannanna sem fyrstir fóru að safna þjóðfræðiefni gengu út á að þar mætti finna 

gamlan kjarna þjóðmenningarinnar sem hefði varðveist meðal alþýðunnar og bændastéttarinnar. Trúin var 

að hægt væri að finna goðsögur á bak við ævintýri og forna helgisiði á bak við siði bænda. Talið var að í 

framþróun iðnbyltingarinnar og með auknu læsi hefði þorri fólks glatað niður þessari fornu þekkingu sem 

finna mætti þó enn meðal bændastéttarinnar. Seinna sáu fræðimenn að þjóðfræðina (sem sagt munnlegar 

sögur og siðir) mætti finna mikið víðar en eingöngu hjá bændum, eða hjá öllum stéttum, því að sögurnar, 

hátíðirnar, leikirnir og hlutirnir sem fólk hefur í kringum sig; allt er þetta þjóðfræði. Þjóðfræði af þessu 

tagi er hluti af því hver við erum og tengist því hvernig við sjáum og sýnum okkur sjálf.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Innan hvers samfélags eru margir hópar og hver þeirra hefur sína þjóðfræði, hefðir, sögur og aðra 

hversdagsmenningu sem sameinar hópinn (sjá textabox). Sú merking sem við setjum í hluti og hegðun er 

þó breytileg, en það er hún sem skapar hugmyndir okkar um okkur sjálf og aðra. Þjóðfræðin aðstoðar því 

ekki eingöngu við að skilgreina hverjir tilheyra hvaða hóp heldur ekki síður hvaða hóp þeir tilheyra ekki. 

Markmið þjóðfræðinnar er meðal annars að rannsaka þessa menningu hópa og greina hana í von um að 

varpa ljósi á virkni hennar og tilgang fyrir þá sem henni tilheyra. Þær aðferðir sem beitt er snúa að stórum 

hluta að söfnun efnis, sögu, ljósmyndum, frásögnum og öðru frá því fólki sem verið er að skoða hverju 

sinni. Síðan þarf að greina allt það efni. 
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Verkefni 

Ba ðar þessar mýndir sý na hluti 

sem flest ókkar geta lagt a kveðna 

merkingu í  óg þeir eru ba ðir hluti 

af menningu ókkar. Það er 

viðhórfið til þeirra sem greinir þa  

að fremur en hvernig þeir hafa 

verið ný ttir í  gegnum a rin. Hver 

er munurinn? Er kannski enginn 

munur a  milli þeirra? Það getur 

verið gaman óg gagnlegt að bera saman hluti sem við fýrstu sý n virðast fa tt eiga sameiginlegt en þegar betur 

er að ga ð hafa ý mislegt sammerkt. Hvað segja þessir tveir hlutir ókkur um samfe lagið óg þær breýtingar sem 

a  því  hafa órðið fra  því  þessi tvó  matarí la t litu dagsins ljó s?  

Fleiri dæmi er hægt að finna óg getur verið gagnlegt að fara inn a  sarpur.is, sem er gagnagrunnur yfir alla þa  

muni sem safnað hefur verið he r a  landi óg eru varðveittir a  só fnum landsins. Þar er hægt að sja  ó grýnni 

ljó smýnda af misgó mlum hlutum. Mó rgum þeirra gripa sem þar er að finna fýlgir fra só gn um só gu þeirra óg 

nótagildi. Það getur verið gagnleg æfing að skóða vefinn óg velta fýrir se r hvórt þar se  að finna einhverjar 

svipaðar hliðstæður í  nu tí manum óg milli þessara matarí la ta. Hvað segir munurinn um menningu ókkar? 

Þ að voru ólíkir hópar sem nýttu sér þau matarílát sem sjást fyrir ofan og þau tengdust einnig ólíkum 

samfélagsgerðum. Hönnun þessara hluta og þróun hvílir á praktískum grunni sem og 

fagurfræðilegum. Það er áhugavert að velta því fyrir sér að í 18. aldar samfélagi þar sem mikið vinnuálag 

var á fólki gaf það sér samt tíma til að skreyta hlutina í kringum sig eins og sjá má á askinum hér að ofan. 

Skreytingar sem þessar geta sagt okkur ýmislegt og rannsóknir í þjóðfræði geta einmitt gengið út á að 

skoða og greina listfengið í daglegu lífi okkar. Þjóðfræðingum leikur einnig forvitni á að vita af hverju fólk 

gerir það sem það gerir. Til dæmis, hvað er það sem fær okkur til að halda upp á afmæli okkar? Af hverju 

telur fólk sig geta séð utan á óléttum konum hvors kyns ófædda barnið sé? Af hverju segjum við hvert öðru 

sögur og brandara? Af hverju klæða kynin sig á mismunandi hátt? En það er ekki bara forvitnin sem rekur 

þjóðfræðinga áfram, heldur einnig trú þeirra á að með því að skoða þætti í hversdagslífi fólks getum við 

betur skilið hvað það merkir að vera manneskja, og hvað gerir okkur að því sem við erum. Þjóðfræðin 

leitast þannig við að sjá það sérstæða í samfélaginu en um leið hið almenna, sem sagt það sem er svo 

samofið daglegu lífi og hugsun að því er oftast ekki gefinn gaumur. Það sem átt er við þegar nefnt er í 

sömu andrá að eitthvað sé sérstakt og almennt er að athafnir eins og hefðir eða sögur eru sérstæðar fyrir 

okkur, en þegar horft er á samsvarandi efni ólíkra hópa sjá þjóðfræðingar oftar en ekki einhvern 

samnefnara sem tengir saman það sem í fyrstu virðist ekkert eiga sameiginlegt. Til að geta greint það 

almenna í því sérstæða er mikilvægt að safna efni til að bera saman. Stór hluti af vinnu þjóðfræðinga er því 

heimildasöfnun og skráning og greining á efninu sem safnað er.  

Skyndibitabox 

http://www.sarpur.is/
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Til athugunar áður en hafin er söfnun á þjóðfræðiefni 

Æ fingin skapar meistarann í söfnun þjóðfræða eins og svo mörgu öðru enda er enginn smiður í 

fyrsta sinn. Það eru þó nokkur atriði sem vert er að hafa í huga áður en farið er að taka viðtöl og 

safna sögum, frásögnum og öðru sem verður á vegi ykkur. Það fyrsta er að ákveða hverju þið ætlið að 

safna og hvað þið ætlið að gera með efnið. Þið þurfið þannig að afla ykkur upplýsinga um viðfangsefnið 

og hafa sem besta bakgrunnsþekkingu um viðfangsefnið áður en lagt er af stað. Það auðveldar ykkur að 

spyrja og fá sem mestar upplýsingar frá viðmælandanum. Annað er að finna viðmælanda sem vill tala við 

ykkur og upplýsa hann um áform ykkar. Það er mjög mikilvægt að vera heiðarlegur og einlægur í 

samskiptum sínum við heimildarmenn. Með því að sýna fólki virðingu og hlusta með athygli á það sem 

það segir fáið þið mun betri og meiri upplýsingar en ef áhugaleysi eða vantrú skín úr andlitum ykkar. Þá er 

betur heima setið en af stað farið. Ljóst er að allir hafa frá einhverju að segja; það þarf bara að hlusta eftir 

því, en það að hlusta án þess að spyrja of mikið getur einmitt verið lykillinn að góðu viðtali. Þær 

spurningar sem bornar eru fram við viðmælandann þurfa einnig að vera opnar en ekki leiðandi og þröngar. 

Samþykki á notkun á þjóðfræðiefni 

 

Bestu þakkir fyrir að ljá máls á því að deila þekkingu þinni. Með undirskrift þinni gefur þú 

leyfi fyrir að frásögn þín verði hljóðrituð/kvikmynduð og unnið með hana áfram í tengslum við 

áfanga í þjóðfræði. Upptökurnar verða varðveittar í bókasafni skólans og farið með þær eins og 

aðrar heimildir.  

 

_____________________________________________________________________ 

(undirskrift heimildarmanns)      (dagsetning) 

 

__________________________________________________________ 

(undirskrift safnara)        (dagsetning) 

 

Athugasemdir:______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________ 

 

Ef það er eitthvað sem kemur fram í upptökunni sem þú vilt að verði undir nanfleynd eða verði ekki 
varðveitt eða notað er það sjálfsagt mál. Taka þarf slíkt fram í viðtalinu sjálfu eða við undirritun á þessu 

eyðublaði. 
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Þrískipting þjóðfræðinnar 

Þjóðsagnafræði tekur til þess sem hér hefur verið nefnt hinn andlegi vettvangur 

þjóðmenningar, viðfangsefni þjóðsagnafræðinnar eru þjóðsögur og sagnir, þjóðkvæði og 

vísur, gátur, leikir og annað frásagnarefni sem borist hefur frá manni til manns í munnlegri 

geymd. Þjóðhættir taka til verkmenningar, húsagerðar, vinnubragða og annars er lýtur að 

verklegum þáttum menningar. Þjóðlíf er hinn félagslegi þáttur þjóðmenningarinnar. Á 

vettvangi þjóðlífsins beinist rannsóknin að samfélagi liðins tíma og mannlegum 

samskiptum, siðum, venjum, kostum og kjörum genginna kynslóða.  

(Jón Hnefill Aðalsteinsson, 1985: 10) 

Dæmi um opna spurningu er: Gætirðu sagt mér frá 

uppvexti þínum? Eða: Hvernig var að alast upp á 

þessum stað? Dæmi um leiðandi spurningu er aftur 

á móti: Var ekki erfitt að alast upp hérna? Eða: 

Var gott eða slæmt að alast upp þarna? Í fyrri 

dæmunum er viðmælandanum gefið færi á að velja 

sjálfur hvernig hann lýsir uppvexti sínum og frá 

hverju hann segir. Í seinni dæmunum er annars 

vegar boðið upp á mjög þröngt svar sem hægt er að svara með einni setningu og hins vegar ákveðið 

hvernig ræða skuli um uppvöxtinn, með þeim lýsingarorðum sem í spurningunum liggja. Þetta eru kannski 

orð sem viðmælandinn myndi ekki sjálfur velja til að lýsa uppvexti sínum. Hér er það æfingin sem skiptir 

mestu, sem sagt að spyrja réttu spurninganna og finna hvenær er rétt að hlusta bara og bíða rólegur meðan 

viðmælandinn talar. Það er allt í lagi að það verði þögn í viðtalinu; að bíða hljóður eftir að viðmælandinn 

segi eitthvað getur gefið góða raun. Hafið svo einnig með ykkur myndavél og dagbók til að skrá allt það 

sem ykkur dettur í hug, bæði fyrir og eftir viðtalið. Slíkar vettvangsnótur geta komið að góðu gagni þegar 

farið er að vinna með viðtölin. Þær skerpa sýn og hjálpa til við að rifja upp viðtalið.  

 Ekki er þó alltaf þörf á formlegum viðtölum þegar þjóðfræðiefni er safnað. Það er einnig mögulegt 

að fylgjast með ákveðnum hóp og punkta niður það sem þar kemur fram og fá síðan leyfi til að nota efnið 

sem safnað er með þeim hætti í verkefnið sem verið er að vinna. Þannig getur hádegismatur með vinum 

verið góður vettvangur til að safna efni, eða þegar við sitjum með fjölskyldunni við eldhúsborðið heima 

eða jafnvel í bílnum á leið í skólann. Þjálfunin snýst einnig um að læra að hlusta eftir þjóðfræðidæmum 

sem við heyrum á hverjum degi án þess að gera okkur grein fyrir að um þjóðfræðiefni sé að ræða. 

Brandarar, hjátrú eða stuttar frásagnir geta flokkast sem þjóðfræðiefni eins og nefnt hefur verið áður. Dæmi 

um þetta gæti verið þegar einhver bankar í við og segir „7, 9, 13“ eða segist ekki ætla að segja að eitthvað 

gangi vel til að hafa ekki áhrif á útkomuna. Sá leikur að berja í öxlina á þeim sem situr næst þér í bíl þegar 

ekið er fram hjá gulum bíl er einnig dæmi um þjóðfræði. Ýmis konar hefðir af þessu tagi eru þjóðfræði. 

Önnur dæmi eru jóla- eða páskamaturinn og siðir tengdir hátíðum eða skemmtunum.  

https://www.youtube.com/watch?v=wv9nDCHL6ts
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Þ jóðfræði er skipt niður í þrjú meginsvið til þess að ná betur utan um fræðigreinina. Hér á eftir verður 

einn kafli fyrir hverju sviði í kennsluefninu. Þessi skipting er þó eingöngu til einföldunar og þið 

munuð fljótlega sjá hversu víða þessi þrjú svið skarast og að erfitt getur verið að flokka sumt efni niður í 

aðeins þrjú svið.  

Umræður og verkefni 

‡ Hvað er þjó ðfræði í  ýkkar huga óg hvaða þjó ðfræðiefni getið þið nefnt  sem er beintengt við ýkkur 

sja lf? 

A). Skóðið þrí skiptingu Jó ns Hnefils he r að framan óg finnið þjó ðfræðiefni sem passar inn í  hvern af 

þessum þremur flókkum. 

B). Skoðið í veskin ykkar, skólatöskuna og/eða veltið bara fyrir ykkur fötunum sem þið eruð í. Er eitthvað 

af þessu kannski þjóðfræðiefni – eða allt? Leynist kannski heilmikil þjóðfræði bara í símunum ykkar? 

Skrifið niður á blað hluti sem þið eruð með inni í tíma, sögur og frásagnir sem þið finnið í símanum ykkar 

og/eða á facebook og viðburði sem búið er að bjóða ykkur á næstu daga eða þið vitið að verða næstu daga. 

 Hvað getið þið lesið út úr þessum lista? 

C). Punktið niður hja  ýkkur nókkur atriði sem þið teljið að falli undir þjó ðfræði óg ræðið í  smærri 

hó pum af hverju þið teljið þetta flókkast sem þjó ðfræði óg hvað þessi dæmi segja ýkkur um það 

samfe lag sem þau kóma u r. 

 
D). Setjist niður í  litlum hó pum óg segið hvert ó ðru brandara sem þið kunnið, skrifið þa  niður óg 

skrifið niður hvar þið heýrðuð þa  óg undir hvaða kringumstæðum þeir vóru sagðir.  

 - Hvernig brandarar eru þetta?  

 -Af hverju segjum við brandara óg hverju eru þeir að lý sa? 

 -Hvað segja þessir brandarar um ókkur, sem segjum þa  óg finnst þeir fýndnir? 

 -Hvað er fýndið við þa  óg hversvegna? 

Brandarar er einn angi þjóðfræðinnar 

 

Hafnfirðingur, Akureýringur óg Reýkví kingur hó fðu verið staddir a  eýðieýju í  3 daga óg vóru órðnir mjó g 

hungraðir. Akureýringurinn a kveður í  ó rvæntingu sinni að reýna að bórða sand. Þegar hann býrjar að grafa í  

sandinum finnur hann fló sku sem hann ópnar. Upp u r fló skunni kemur andi sem segir við þa  að hver þeirra fa i 

eina ó sk fýrir að frelsa hann u r fló skunni. Akureýringurinn vildi ó ska se r fýrst því  það var hann sem fann 

fló skuna. Hann ó skar se r að vera kóminn heim til fjó lskýldu sinnar. Það sama gerir Reýkví kingurinn. Þegar 

kómið er að Hafnfirðingnum segir hann: „Me r  leiðist að vera he rna aleinn  ̶ e g ó ska þess að hinir tveir kómi 

aftur!“ 

(Ísak Freyr Valsson, 2008). 



Þjóðfræði 

12 

Heimildir sem vitnað er beint til í kaflanum:  

Dundes, Alan. (1980). Who Are The Folk? Í Alan Dundes (ritst.), Interpreting Folklore (1-19). Bloomington: Indiana University 
Press. 

Ísak Freyr Valsson. (2008). Brandarar og gátur. Sótt 07.09.14 á http://isakvalsson.blogspot.com/ 

Jón Hnefill Aðalsteinsson (1985). Þjóðtrú og þjóðfræði. Reykjavík: Iðunn. 

 

Heimildir sem kaflinn byggir á  

Fife, Wayne. (2005). Doing Fieldwork: Ethnographic Methods for Research in Developing Countries and Beyond. Basingstoke: 
Palgrave Macmillan. 

Glassie, Henry. (1995). Passing the Time in Ballymenone. Bloomington og Indianapolis: Indiana University Press. 

Guðbrandur Vigfússon. (1862). Formáli. Í Jón Árnason, Þjóðsögur og ævintýri (I bindi, V-XXXIII). Leipzig: J. C. Hinrichs‘s 
Bókaverslun.  

Gunnell, Terry. (2007). Íslenskir þjóðhættir í alþjóðlegu samhengi. Í Rósa Þorsteinsdóttir (ritst.), Sú þrá að þekkja og nema: 
Greinar um og eftir Jónas Jónasson frá Hrafnagili (24-47). Reykjavík: Landsbókasafn Íslands- Háskólabókasafn.  

Hallfreður Örn Eiríksson. (1983). Þjóðsagnafræði. Í Jakob Benediktsson (Ritstj.), Hugtök og heiti í bókmenntafræði (307-310). 
Reykjavík: Bókmennta-fræðistofnun Háskóla Íslands. 

Jackson, Bruce. (1987). Fieldwork. Urbana og Chicago: University of Illinois Press 

Jón Árnason. (1954-1961). Íslenzkar þjóðsögur og æfintýri (1.-6. bindi). Reykjavík: Bókaútgáfan Þjóðsaga.  

Maynes, Mary Jo, Pierce, Jennifer L. og Laslett, Barbara (2008). Telling Stories: The Use of Personal Narratives in the Social 
Sciences and History. Ithaca, NY: Cornell University Press. 

Munnlegsaga.is (á.á.). Miðstöð munnlegrar sögu: Hagnýtar leiðbeiningar. Sótt 07.09.14 á http://munnlegsaga.is/index.php?
page=hagnytar-leidbeiningar 

Noyes, Dorothy. (2003). Group. Í Burt Feintuch (ritstj.), Eight Words for the Study of Expressive Culture, (7-41). Urbana og 
Chicago: University. 

Oring, Elliot. (1986). On the Concepts of Folklore. Í Elliott Oring (ritstj.), Folk Groups and Folklore Genres: An Introduction (1- 
22). Longan Utah: Utah State University Press.  

The American Folklife Center. (á.á.). Folklife and Fieldwork: An Introduction to Field Techniques. Sótt 07.09.2014 á http://
www.loc.gov/folklife/fieldwork/index.html 

Wilson, William. A. (1986). Documenting Folklore. Í Elliott Oring (ritstj.), Folk Groups and Folklore Genres: An Introduction (225-
258). Longan Utah: Utah State University Press. 

Ögmundur Helgason. (1991). Upphaf að söfnun íslenzkra þjóðfræða fyrir áhrif frá Grimmsbræðrum. Í Árbók:Landsbókasafn 
Íslands (112-124). Reykjavík: Landsbókasafn Íslands. 

Myndaskrá: 

Mynd á bls. 6: Álfkona http://www.mbl.is/greinasafn/grein/645073/ 

Mynd á bls. 6: Jón Árnason: http://en.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3n_%C3%81rnason_(author) 

Mynd á bls. 7: Askur: http://www.visindavefur.is/svar.php?id=6590 

Mynd á bls. 7: Skyndibitabox: http://www.partypacks.co.uk/union-jack-clamshell-box-10-8cm-pid89479.html 

 

Vefslóðir: 

Frásögn Ólafar Þorleifsdóttur á bls. 6: http://www.ismus.is/Apps/WebObjects/Tatu.woa/swdocument/174179/Saga+af+Eyj%
C3%B3lfi+vinnumanni+og+prestinum+sem+f%C3%B3r+til+%C3%A1lfa+%C3%A1+n%C3%BD%C3%A1rsn%C3%B3tt.mp3 

Sagan af Vilfríði völufegri á bls. 5:  http://www.snerpa.is/net/thjod/vilfrid.htm 

Sagnagrunnur.com 

Sarpur.is 

Spaugstofan á bls. 10 https://www.youtube.com/watch?v=wv9nDCHL6ts 

Þjóðfræði hvað er það á bls. 4: http://www.hi.is/felags_og_mannvisindadeild/thjodfraedi_hvad_er_thad 

http://isakvalsson.blogspot.com/
http://munnlegsaga.is/index.php?page=hagnytar-leidbeiningar
http://munnlegsaga.is/index.php?page=hagnytar-leidbeiningar
http://www.loc.gov/folklife/fieldwork/index.html
http://www.loc.gov/folklife/fieldwork/index.html
http://www.mbl.is/greinasafn/grein/645073/
http://en.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3n_%C3%81rnason_(author)
http://www.visindavefur.is/svar.php?id=6590
http://www.partypacks.co.uk/union-jack-clamshell-box-10-8cm-pid89479.html
http://www.ismus.is/Apps/WebObjects/Tatu.woa/swdocument/174179/Saga+af+Eyj%C3%B3lfi+vinnumanni+og+prestinum+sem+f%C3%B3r+til+%C3%A1lfa+%C3%A1+n%C3%BD%C3%A1rsn%C3%B3tt.mp3
http://www.ismus.is/Apps/WebObjects/Tatu.woa/swdocument/174179/Saga+af+Eyj%C3%B3lfi+vinnumanni+og+prestinum+sem+f%C3%B3r+til+%C3%A1lfa+%C3%A1+n%C3%BD%C3%A1rsn%C3%B3tt.mp3
http://www.snerpa.is/net/thjod/vilfrid.htm
Sagnagrunnur.com
Sarpur.is
https://www.youtube.com/watch?v=wv9nDCHL6ts
http://www.hi.is/felags_og_mannvisindadeild/thjodfraedi_hvad_er_thad
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Hvað var til siðs að gera um jól 

Ekki ma tti spila a  jó lanó tt, en algengt var að spila a  jó ladagskvó ld, stundum langt fram a  nó tt, en þó  

se rstaklega a  annan í  jó lum. Sí ðan hefur verið spilað aðra jó ladaga, en se rstaklega lengi a  ný a rsnó tt óg a  

þretta ndanum. Helztu jó laspilin munu fýrrum hafa verið alkort og púkk, en a  seinni hluta 19. aldar hafa 

kómið til só gunnar marías, vist og lomber. Hættulegast var að spila alkort a  jo lano ttina. Yrðu illindi u r því , 

kómu tveir tí gulkó ngar í  spilin, óg var annar fjandinn sja lfur.  

(Árni Björnsson, 1963: 82-83) 

Ég og hefðirnar mínar 

H efðir eru svo sjálfsagður hluti af daglegu lífi okkar að við leiðum sjaldnast hugann að þeim. Mörgu 

sem við teljum okkur gera af fúsum og frjálsum vilja er stýrt á einhvern hátt af hefðum, og í raun 

er fátt sem við gerum sem ekki er hægt að tengja við hefðir af einhverju tagi. Samfélagið sem við búum í 

hefur verið byggt upp með ótal vísunum í hefðir og hugmyndir um þær sem hafa svo áhrif á sjálfsmynd og 

sérkenni þjóðarinnar og hópa innan hennar. Þær eru þó kannski einna sýnilegastar þegar eitthvað stendur til 

og þegar það verða einhverjar breytingar á daglegum venjum okkar. Nærtækasta dæmið um það eru hefðir 

tengdar stórhátíðum eins og þjóðhátíðardeginum, jólum eða áramótum. Þá leitumst við að endurtaka liðna 

atburði eða skapa nýja siði með tilvísun í eitthvað liðið sem skiptir okkur máli. Þannig vísum við í hefðir 

sífellt þegar við viljum skilgreina hver við erum og hvaða hópi við tilheyrum, oftast án þess að velta því 

sérstaklega fyrir okkur. Sem fjölskylda höldum við jólin á ákveðinn hátt. Við byrjum kannski að opna 

jólakortin áður en farið er í að opna jólapakkana eða borðum alltaf eftirréttinn á jólunum þegar búið er að 

opna gjafirnar. Aðrar fjölskyldur hafa annan hátt á og halda jafnvel ekki jól eða gefa ekki gjafir. Ólíkar 

hefðir eins og hér hafa verið nefndar notum við til að merkja hver tilheyrir hvaða hópi og hver tilheyrir 

honum ekki.  

http://youtu.be/jSalwSu8PTk
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Þ jóðfræði og hefð eru bundin órofa böndum og fagið er sem fræðigrein m.a. byggt upp í kringum 

rannsóknir á hefðum. Viðfangsefni þjóðfræðinga er m.a. að skoða og skilja hefðir í sinni víðustu 

mynd. Fatnaður, matur, sögur, verklag, leikir hátíðir og fleira er allt markað af hefðum og hefur verið 

viðfangsefni þjóðfræðinnar lengi. Í almennu tali um hefðir vísar hugtakið í hugmyndir um eitthvað gamalt 

og rótgróið, sem fluttst hefur á milli kynslóða. Að tala um að eitthvað sé hefð eða hefðbundið í daglegu 

máli vísar í að viðfangsefnið sem rætt er um á sér gamlar rætur og fastmótaða sögu í samfélaginu eða innan 

ákveðins hóps. Vissulega er mikið af hefðum sem falla undir þessa skilgreiningu en hefð fyrir þjóðfræðingi 

hefur mikið víðari og dýpri merkingu. Markmið kaflans er að skýra það nánar.  

 Hugtakið hefð felur í sér skilning á ferli eða efni sem er sameiginlegt innan samfélaga. Hefðir geta 

verið sameiginlegar og fluttst í gegnum kynslóðir en oftast eru hefðir fyrst og fremst eitthvað sem er 

sameiginlegt milli og meðal þeirra sem í samtímanum tilheyra samfélaginu. Hefðir eru því alltaf hluti af 

því samfélagi og þeim tíma sem þær lifa í. Hefðir hafa þó oftar en ekki skírskotun til fortíðar en geta rétt 

eins verið nýjar og nýtilkomnar; þær þurfa einfaldlega að tilheyra hópi fólks sem notar þær. 

 

Hvað er hefð?  

Við nótum hefðir til að sý na fram a  tilvist hó psins, hvórt 

sem hefðirnar eru eitthvað sem allir einstaklingar innan 

hó psins taka þa tt í  eða ekki. Þetta er gert til þess að skilja 

a  milli þess sem að við gerum og hinir gera ekki...  

Hugtakið hó pur er því  nótað um einstaklinga sem nóta 

sameiginlegar hefðir sí nar til þess að skilgreina sig sem 

afmarkaðan hó p óg samtí mis að greina sig fra  ó ðrum 

hó pum um leið óg hefðirnar eru það sem sameinar 

hó pinn í  eina heild. Það er ætlast til þess að meðlimir 

hó psins þekki hefðirnar sem sameina hann óg að þeir kunni að fara með þær a  „re ttan“ ha tt. Ef einstaklingur 

hefur hug a  því  að verða hluti af ný jum hó p er nauðsýnlegt fýrir hann að læra hvernig ætlast er til þess að 

hann hegði se r óg þekki þær hefðir sem tilheýra hó pnum... Við tilheýrum mó rgum hó pum óg hverjum hó p 

fýlgir a kveðið hlutverk. Sama manneskjan getur verið barn, maki, fóreldri, vinnufe lagi óg vinur a  sama tí ma. I  

hverju þessara hlutverka felst svó a kveðin sja lfsmýnd, það er hvernig við viljum óg teljum að aðrir sja i ókkur.  

(Cilia Marianne Úlfsdóttir , 2012: 2)  

Matarhefð í minni fjölskyldu 
 

Fra  því  e g man eftir me r hefur verið haft pasta með lambalærinu heima hja  mó mmu. E g helt mjó g lengi að 

allir gerðu þetta. En þetta býrjaði þegar mamma var lí til stelpa til að gera meira u r matnum því  hu n a tti mjó g 

stó ra fjó lskýldu, þær vóru 7 sýsturnar.  

 E g held að jó lin kómi ekki almennilega hja  ó mmu fýrr en hu n bru nar hví tka l. E g vissi ekki að þetta væri 

ekki algengt fýrr en e g spurði mó mmu um hvaða hefðir við fjó lskýldan ættum.  

 Fra  því  að e g man eftir me r hefur verið bakað laufabrauð um jó lin. Við se rpó ntum alltaf deigið í  

kó kurnar eftir uppskrift sem langamma bakaði eftir. Það sem er kannski se rstakt fýrir mí na fjó lskýldu er að 

við setjum hví tlauk í  laufabrauðið. Þetta er eðalgótt með smjó ri eða uppstu f óg hangikjó ti. 

(Andrea Ösp Andradóttir, 2013) 

http://vimeo.com/18721014
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Tilgangur og virkni hefða  

H efðir geta verið gamlar eða nýjar. Þær geta verið sameiginlegar með stórum hópi, jafnvel heilli 

þjóð eða heimsálfu eða verið smáar og tilheyrt litlum hópi, vinum eða fjölskyldu. Það skiptir í raun 

ekki máli hver stærð hópsins er, hefðirnar þurfa bara að hafa þýðingu fyrir honum til þess að þær lifi áfram 

með hópnum. 

Það að tilheyra hópi felur oft m.a. í sér ákveðna hegðun og sjálfsmynd, þ.e. þegar fólk tilheyrir hópi 

hagar það sér á ákveðinn hátt. Það taka kannski ekki allir þátt í hefðunum sem tilheyra hópnum en það 

þekkja allir til þeirra. Hvaða máli skiptir til að mynda fyrir framhaldsskólanema að viðhalda þeim hefðum 

sem tilheyra hans skóla eða þeim hefðum sem eru sameiginlegar með öllum skólunum? Með því að þekkja 

til hefðanna og vera þátttakandi í þeim skapast ákveðin mynd af því hvað það er að vera 

framhaldsskólanemi. 

Hefðir þurfa að hafa virkni í samfélaginu sem þær eru hluti af en þegar virkni þeirra og tilgangur 

hættir vegna breyttra áherslna í samfélaginu breytast hefðirnar einnig eða hverfa og falla í gleymsku. Á 

þann hátt hverfa eða breytast hefðir og nýjar myndast. Ef hefð er endurvakin seinna breytist virkni hennar 

og eiginleiki. Hugsið um hefð sem hefur verið endurvakin og hvernig tilgangur hennar um leið breyttist. 

Hefð sem er endurvakin er þó ekkert síðri en sú sem hefur samfellu í samfélaginu, því tenging við fortíðina 

er alltaf fyrst og fremst táknræn og til að gefa hefðinni aukið vægi og gildi fyrir hópinn sem hún tilheyrir. 

Hlutverk hefða er m.a. að tengja saman hópa, bæði í fortíð og nútíð. Við tengjumst samtímafólki 

okkar með sameiginlegum hefðum en við tengjumst um leið þeim sem voru í sömu sporum áður. Það að 

baka sandköku með tólf eggjum eins og afi gerði alltaf fyrir jólin eða taka þátt í busavígslu eins og aðrir 

nýnemar í skólanum hafa þurft að gera er hluti af því að tengja sig ákveðnum hópi og styrkja böndin sem 

bindur hópinn saman og um leið tengja sig við fortíðina. Fjölskylduhefðir styrkja fjölskylduböndin og um 

leið tenginguna við þá sem eru fjarri eða fallnir eru frá. Með því að baka kökuna hans afa vakna upp 

minningar og tengsl við fortíðina þegar hann sjálfur sá um verkið.  

Siðir Víetnama 

[...] Þa  komum við að stærstu þjo ðha tí ð Ví etnama, aðalfjo lskylduha tí ðinni sem allir viðmælendur mí nir 

minntust a  með glampa í  augunum, ekki sí st þegar þeir lý stu matnum óg eldamennskunni „hennar ó mmu“. 

Tet er ny a rsha tí ð Ví etnama, ha tí ð sem tengir fortí ðina við framtí ðina. Hja  flestum stendur Tet í þrja  daga, en 

hu n hefst aldrei a  sama degi fra  a ri til a rs vegna þess að Ví etnamar reikna tí mann samkvæmt 

tunglma nuðum, sem eru milli 29 óg 30 dagar að lengd.  

 A  Tet – ha tí ðinni (sem lí kja ma  við jo l a  Í slandi) nota menn tækifærið til þess að heimsækja vini og 

ættingja óg ó ska þeim alls hins besta, se rstaklega varðandi viðskipti, heilsu óg velgengni barnanna í  skó la. 

Miðpunktur ha tí ðarinnar er þegar stó rfjó lskýldan safnast saman í  heimahu si þar sem stófan er skreýtt með 

tre  eða stó ru bló mi, til dæmis aprí kó supló ntu eða bambustre  (Cây Nêu). Litið er a  jurtina sem verndargrip 

gegn illum vættum. Ungmenni sem ekki hafa fest ra ð sitt fa  gjafir, óftast pening í  rauðum umsló gum óg eru 

þeir nótaðir til þess að kaupa fó t eða leikfó ng. Þa  eru lí ka bórðaðar se rstakar klí straðar hrí sgrjó nakó kur 

(Banh Chung), karlmenn og stundum konur og bo rn spila a  spil og veðja, og eldra fo lk tekur stundum þa tt í  

órðaleikjum.  

(Terry Gunnell, 2003: 94-100) 
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Umræða  

Getið þið nefnt aðrar slí kar ví gslur en busun óg greint hvað þær eiga sameiginlegt? Hvað með t.d. skí rn óg 

fermingu? Inn í  hvaða hó p er verið að taka einstaklinga þegar þeir eru skí rðir óg fermdir? 

Busavígslur 

V ið getum sagt að það sé hefð sem hefur verið við lýði afar lengi að vígja nýja einstaklinga inn í hópa. 

Með því að gangast undir busavígslu er nemandinn að merkja sig skólanum og samsama sig öðrum 

nemendum. Allir hafa þeir þurft að ganga í gegnum sömu þolraun og eiga því eitthvað sameiginlegt til að 

byggja á. Þessa sameiginlegu reynslu er hægt að rekja til fortíðar og með því hægt á vissan hátt að tengjast 

öllum nýnemum sem gengið hafa í skólann. Stækka má hópinn enn frekar og segja að þessi hefð sameini 

alla þá sem gengið hafa í framhaldsskóla fyrr og nú. Jafnvel er hægt að stækka hópinn enn frekar og segja 

að vígslur eins og busavígslur tengi saman á ákveðinn hátt alla þá sem eru nýir í einhverjum hóp og þurfa 

að ganga í gegnum einhverja athöfn áður en viðkomandi verður fullgildur meðlimur hópsins. Athafnir sem 

þessar eru oft mjög ólíkar innbyrðis og taka breytingum í takt við tíðaranda hverju sinni, en eiga þó oft 

ýmislegt sameiginlegt þegar að er gáð. 

 Eins og bent var á eru þessar athafnir ekki alltaf allar eins og hafa ekki alltaf verið eins. Hefðir eru 

sífellt að breytast og aðlagast samfélaginu í kringum sig. Busavígslur dagsins í dag eru því gjörólíkar þeim 

sem voru fyrir 200 árum en þráðurinn sem tengir þær saman er til staðar, upplifunin og hugmyndin um að 

tilheyra hópi. Meðan það er tilgangur eða virkni í hefðinni hver svo sem hann er, viðhelst hefðin í einhverri 

mynd. 

Um skólasiði á miðöldum 

Ý mislegt var gert ný sveinum til ha ðungar, t.d. var hann la tinn standa ber með bó k a  ó æðri endanum. Heimildir 

eru, af skiljanlegum a stæðum, afar fa ar um þessar athafnir. Hver skó li hafði sí na ví gslusiði óg vóru afbrigðin 

því  afar mó rg. Nu tí mamó nnum þætti margir ví gslusiðir miðalda-manna í  gró fara lagi. Meðal annarra ma  nefna 

þann sið að klæða ný sveininn u r ó llum fó tunum, þvó hónum harkalega óg la ta hann ja ta sýndir sí nar. Minnir 

þetta a  skóðunarsiði í  Bessastaðaskó la. I  Aix í  Frakklandi sló  ví gslustjó rinn óg sí ðan hver gestur þrju  hó gg a  

afturenda ný sveinsins.  

(Guðlaugur R. Guðmundsson, 2000: 252) 
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Frásögn úr Skálholtsskóla 

Þa  skó linn var settur a  hausti, var venja að einn af skó lapiltunum skýldi lesa skó la-fórórdninguna; var me r nu  

tilsagt það. Hafði þó  skó lameistari ý mis bró gð óg hrekki til þess, e g skýldi stranda óg ei kómast u t með hana. 

En e g kó fsvitnaði af illsku, sem ýfirbugaði alla feimni óg hræðslu, svó lesturinn kómst af.  

(Jón Steingrímsson, 1970: 69) 

Jón Steingrímsson fæddist árið 1728 og dó 1791 og var kannski þekktastur sem eldklerkurinn eða eldpresturinn, 

fyrir eldmessu sem hann hélt 20. júní 1783 þegar Skaftáreldar geisuðu. Í þessari frásögn er Jón að lýsa þeim sið 

að láta skólapilta í Skálholti lesa upp fyrir aðra í skólanum en skólameistarinn sjálfur reyndi um leið að fipa 

þann nemandann sem las og skemmta hinum sem viðstaddir voru. 

H efðir þurfa þó ekki að vera áþreifanlegar eða hluti af einhverri athöfn. Það sem þær framkalla 

snertir við einhverju innra með okkur, kallar fram minningar og tilfinningar. Þær eru hluti af okkur 

sjálfum og hvernig við skilgreinum hver við erum og hver við erum ekki.  

 Margar þjóðfræðirannsóknir hafa verið unnar í gegnum tíðina um hefðir og reynt með þeim að varpa 

skýrara ljósi á virkni og tilgang hefða í ólíkum samfélögum. Þjóðfræðingarnir Handler og Linnekin 

stunduðu t.d. rannsóknir í Quebec í Kanada og á Hawaii. Með rannsóknum sínum komust þau að því að 

hefðir eru ekki bundnar af neinum einum þætti, þ.e. ekkert er sameiginlegt með öllum hefðum. Þó virðast 

hefðir hafa tilhneigingu til að tengja sig á einn eða annan hátt fortíðinni, hvort sem það er með 

endurtekningu á hefðinni í gegnum tíma eða á táknrænan hátt þegar nýjar hefðir verða til.  
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Í 
talski baráttumaðurinn Antonio Gramsci (1891-

1937) horfði á þjóðfræðiefni (þar á meðal hefðir) 

sem valdatæki ríkjandi stétta til að viðhalda kerfum 

samfélagsins og um leið þeim ójöfnuði sem er innan 

þess. Þeir sem réðu og stjórnuðu í samfélögum, bæði 

formlega og óformlega, notuðu hefðir til að viðhalda 

valdi sínu. Sem dæmi um ójöfnuð áður fyrr mætti 

nefna að sum störf voru sérstök karla- eða kvennastörf 

og ætlast til að rétt kyn innti þau af hendi. Karlar voru 

embættismenn en konur sáu um að mjólka kýr og 

kindur og taka á móti börnum. Annað dæmi væri 

sætaskipan í kirkjum landsins þar sem þeir háttsettu í 

samfélaginu fengu að sitja fremst en þeir lægst settu 

aftast. Þetta voru ekki lög í landinu, heldur aðeins 

óskrifaðar reglur samfélagsins; eitthvað sem alltaf 

hafði verið með þessum hætti og þótti ekki rétt að 

breyta vegna þeirrar hefðar sem fyrirkomulagið hafði 

skapað sér innan samfélagsins. Hefðirnar höfðu þannig 

áhrif á hvað fólk tók sér fyrir hendur og gerir það enn í 

dag. 

Allt sem við gerum er bundið af þeirri stund sem við gerum það, einnig hefðir. Þær tilheyra því alltaf 

samtímanum en ekki fortíðinni, og sú tilvísun til fortíðar sem oft má finna í þeim er fyrst og fremst 

táknræn tenging en ekki náttúruleg. Hefð er sífelld endursköpun á því sem áður hefur verið gert, en aldrei 

er hægt að gera það sama aftur alveg eins. Orð gríska heimspekingsins Heraclitusar eiga hér kannski vel 

við: „Þú getur aldrei stigið út í sömu ána tvisvar, því straumurinn sér til þess að það sé alltaf nýtt vatn 

sem tekur við af því gamla.“  

 Við megum ekki gleyma því að hefðir eru manngerðar en ekki náttúruleg fyrirbrigði; það erum við 

manneskjurnar sem búum þær til og viðhöldum þeim í samfélagi okkar. Getum við komist af án hefða ?  

Umræða 

Detta ýkkur í  hug einhverjar hefðir í  

samfe laginu í  dag sem gætu stutt skóðanir 

Gramsci? Eru einhverjar hefðir sem mismuna 

fó lki í  nu tí manum a  I slandi eða ó ðrum ló ndum 

sem þið þekkið? 
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Umræður  

A). Hvað einkennir hefðir og hver er tilgangur þeirra? Hafa allar hefðir tilgang? 

B). Hver er ykkar upplifun af hefðum almennt? Hvað finnst ykkur um hefðir og hvað haldið þið að hafi 

mótað þessar skoðanir ykkar? 

C). Hvaða hefðum á að halda og hverjum mætti sleppa? 

D). Hver er tilgangurinn með óskrifuðum reglum eins og þeim sem liggja að baki hefðum og hvernig eru 

þær frábrugðnar öðrum reglum? 

E). Skoðið þær hefðir sem nefndar eru í kaflanum (t.d. busun, páskasiði, hjátrú tengda brúðkaupum og 

fleira). Hvað segja þessar hefðir um íslenska samfélagið? 

F). Eru hefðir góðar eða slæmar fyrir samfélög og hópa? Rökstyðjið skoðanir ykkar  

G). Skoðið tilvitnun í grein Terry Gunnell á bls. 15 um siði Víetnama. Hvaða ályktanir getum við dregið 

af þessari tilvitnun? Hvað er líkt með þessum siðum sem nefndir eru í tilvitnunni og því sem þið sjálf 

þekkið til?  

 

Verkefni 

 

A). Hefðirnar ykkar 

Skrifið niður allar þær hefðir og siði sem þið hafið tekið þátt í með einhverjum hætti í dag. Munið að 

hefðir eru ekki bara stórar hátíðir eða uppákomur, hefðir eru líka smávægileg atriði eins og hvað þið 

borðið í morgunmat. 

 

B). Söfnun og greining á hefðum  

Farið í hlutverk þjóðfræðingsins og kannið hefðir úr ykkar eigin umhverfi. Skrifið upp viðburði, athafnir, 

staði og allt hvaðeina úr ykkar daglega lífi þar sem þið teljið ykkur geta fundið hefðir. Veljið ykkur 

viðfangsefni og finnið heimildarmenn og aðrar heimildir sem nýtist ykkur til að skoða og finna hefðirnar 

ykkar.  

 -Skrifið niður lýsingu (takið upp á videó-frásögn) á þessum hefðum. 

 -Skráið hverjir eiga hlutdeild í þessari hefð. 

 -Ræðið hvort þið eða aðrir þekki til svipaðrar eða alveg eins hefðar. Ef einhver er með alveg eins 

hefð er hann þá hluti af ykkar hefð? 

 -Ef verkefnið er unnið í samstarfi við aðra veljið þá sameiginlegt viðfang  (t.d. Jól, páska eða aðrar 

hátíðir) og safnið hefðum frá öllum úr hópnum og berið saman. Hvað er líkt, hvað er ólíkt, hver er 

tilgangur hefðarinnar ? Voru sömu hefðir öðruvísi á tímum foreldra ykkar? 

 

C) Birtingarmynd hefða í sjónvarpsþáttum.  

 -Skoðið sjónvarpsþætti, til dæmis Modern Family, New Girl, Friends, The Big Bang Teory, How I 

Met Your Mother eða Glee. Í öllum þessum þáttum sem framleiddir eru í Bandaríkjunum og hafa verið 

sýndir í íslensku sjónvarpi  getum við séð hefðir tengdar hátíðum. Hvaða hefðir er hægt að sjá í 

þáttunum? Eru þær eins milli þátta eða hefur hver þáttur sínar hefðir. Berið saman hvað er líkt og ólíkt 
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þegar kemur að hefðum í þessum þáttum. Auðvelt er að fletta upp á netinu myndbrotum úr þessum 

þáttum og hægt að slá inn leitarorð tengt hátíðum og eða hefðum. 

 - Takið fyrir eina af þessum þáttarröðum og skoðið óskrifaðar reglur sem birtast í þáttunum og 

nefnið dæmi um þegar þær eru brotnar, hver eru viðbrögðin og hverjar eru afleiðingarnar, fara allir eftir 

sömu reglum  í þáttunum. 

 

D). Hefðir skólans 

 -Safnið saman hefðum sem tilheyra ykkar skóla, takið viðtöl við gamla nemendur og kennara sem 

starfað hafa lengi við skólann og spyrjið út í hefðir og siði tengda skólanum ykkar.  

 -Hafa orðið einhverjar breytingar á hefðum skólans? Eru allar hefðirnar opinberar, eru einhverjar 

hefðir sem hafa verið bannaðar af skólayfirvöldum? Hver er ástæðan og hvert er viðhorf nemenda til 

slíkra banna? 

 -Hvað gerðist þegar þessir siðir voru bannaðir? 

 -Safnið hefðum úr öðrum skóla og berið saman við hefðir úr ykkar skóla, hvað er líkt og hvað er 

ólíkt ? 
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A llt í kringum okkur eru hlutir sem allir hafa einhvern tilgang í okkar augum, hvort sem það eru 

fötin okkar, síminn, tölvan, sófinn eða sjónvarpið, gangstéttar eða ljósastaurar. Allir þessir hlutir 

eru um leið þjóðfræðiefni, því allt er þetta hluti af tilveru okkar. Allir eru þessir hlutir gerðir af mönnum 

með ákveðinn tilgang í huga, hvort sem hann er fagurfræðilegur, hagkvæmur eða hvoru tveggja. Hvað 

þeir merkja fyrir okkur getur verið mismunandi bæði eftir tíma og samhengi. Í þessum kafla er ætlunin að 

skoða efnismenningu, það er að segja þjóðfræði hlutanna í umhverfi okkar og hvernig þeir hafa áhrif á 

hegðun okkar og samfélag og hvernig við sjáum okkur sjálf og aðra.  

 

Þ að eru þó ekki eingöngu manngerðir hlutir sem flokkast undir efnismenningu, heldur er hugtakið 

aðeins flóknara en það. Mannslíkaminn sjálfur og hvernig við umgöngumst hann er einnig hluti af 

efnismenningu og það fyrsta sem við ætlum að skoða í þessum kafla. Þegar allt kemur til alls er líkaminn 

sjálfur miklu meira en líffærin sem byggja hann. Hann hefur gildi og útlit sem er mótað og lagað til að 

viðhorfum hvers samfélags fyrir sig. Það er til að mynda gert með klæðnaði, hreyfingu og mataræði og er 

breytilegt eftir tíðaranda hvað telst viðeigandi/ eðlilegt útlit líkama. Líkaminn miðlar á þann hátt 

menningu hvers samfélags í gegnum það hvernig daglegum venjum okkar í tengslum við hann er háttað 

hverju sinni.  

Hár og hárvöxtur er gott dæmi um hvernig ásýnd líkamans hefur breyst eftir tíðaranda og tísku. Hér 

skiptir einnig máli hvort um ræðir kven- eða karllíkama. Hárin sem vaxa á líkama okkar eru annað hvort 

velkomin þar eða óvelkomin. Margar konur vilja vera með löng og þétt augnhár en hárin sem mynda 

augabrúnir eiga aftur á móti ekki að vera of mörg eða löng. Eftir bringuhárunum hefur margur pilturinn 

beðið með óþreyju en hrýs aftur á móti hugur við hárum á baki eða öxlum.  

Ég og efnisheimurinn 

Material culture 

Material culture is culture made material; it is the inner wit at wórk in the wórld. Beginning necessarilý with 

things, but nót ending with them, the studý óf material culture uses óbjects tó appróach human thóughts and 

actión [....] Material culture is as true tó the mind, as dear tó the heart, as language, and what is móre, it 

repórts thóught and actións that resist verbal fórmulatión. 

(Glassie, 1999: 41 og 46) 

Efnismenning 

Efnismenning er hlutgerð menning; þar eru innri vitsmunir heimsins að verki. Hún byrjar óhjákvæmilega með 

hlutum, en þar með er ekki sagt að hún endi með þeim, rannsóknir á efnismenningu nota hluti til að henda reiður 

á hugsun manna og athöfnum [...] Efnismenning er raunveruleg í huga okkar, skiptir jafn miklu máli og 

tungumálið, og það sem meira er festir hendur á hugsunum og athöfnum sem orð ná ekki að forma.  

(þýðing höfundar) 
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Fallega skreyttir líkamar 

Þó  að hu ðflu r eigi einungis að skreýta lí kamann geta 

þau sent u t margskónar skilabóð. Hinn hu ðflu raði 

einstaklingur reýnir þa  óft að sý na eitthvað persó nu-

legt í  skreýtingum sí num. Til dæmis í  hvaða stjó rnu-

merki viðkómandi er eða upphafsstafina í  eigin nafni 

eða í  nafni einhvers sem hónum þýkir vænt um. 

Einnig eru vinsæl hu ðflu r sem sý na hvaða hó pi 

einstaklingurinn tilheýrir, til dæmis upplý singar um 

tru  eða fe lagslið sem einstaklingurinn heldur upp a . 

Einnig er hægt að nóta hu ðflu r til þess að marka 

tí mamó t í  lí fi fó lks, að fó lk marki dauða í  fjó l-

skýldunni eða afmælisdaga með því  að fa  se r hu ðflu r. 

 (Jóhanna Árnadóttir, 2009: 22) 

 

V ið notum líkamann á fjölbreyttari hátt en eingöngu til að sýna kyn okkar. Líkamsrækt er til að 

mynda oft merki um hreysti og heilbrigði þó það sé ekki alltaf raunin. Tattú er annað dæmi um 

hvernig við notum líkamann til að merkja okkur ákveðinni ímynd og hóp sem við tilheyrum. Fyrr á öldum 

tilheyrðu þeir sem báru húðflúr að öllu jöfnu jaðarhópum samfélagsins. Í dag er það miklu breiðari hópur 

sem ber húðflúr og af ólíkum ástæðum. Gaman er því að velta fyrir sér hvað fær fólk til að fá sér tattú? 

Hvað er það við tattú sem fær fólk til að taka þessa ákvörðun sem oftast fylgir þeim út lífið?  

K yngervi er orð sem gæti hjálpað okkur að skilja þessa ólíku nálgun til hárvaxtar. Kyngervi er í raun 

sá rammi sem samfélagið setur utan um hvort kynið fyrir sig; hvað það þýðir að vera kvenmaður og 

hvað það þýðir að vera karlmaður. Það er ætlast til að kynin hagi sér í samræmi við þessa ramma sem þeim 

eru settir, eða eins og franska fræðikonan Simone de Beauvoir sagði: „Maður fæðist ekki kona, heldur 

verður kona.” Það sem hún átti við er að samfélagið mótar okkur ólíkt eftir því hvort við fæðumst 

kvenkyns eða karlkyns. Sjálfsmynd okkar, sú hugmynd sem við sem 

einstaklingar eða hópur höfum um okkur sjálf, mótast svo oft af hugmyndum 

um hvað er kvenlegt og hvað karlmannlegt. Rammar kyngervis hafa þó ekki 

alltaf verið eins og þeir eru í dag og það sem þykir karlmannlegt á einum tíma er 

ekki víst að flokkist þannig á öðrum. Í dag er ekkert athugavert við að konur 

klippi hár sitt stutt eða karlmenn snyrti hár sitt. Það hefur ekki alltaf verið 

Umræða 

Hvað veldur því  að ha rvó xtur skiptir ókkur svóna miklu ma li? Er eitthvað annað tengt u tliti mismunandi eftir 

kýnjum? Er eitthvað sja lfsagt í  þessum ma lum í  dag sem ekki var það þegar fóreldar ýkkar vóru unglingar, 

eða ó fugt? Er eitthvað tengt viðhórfum til u tlits hja  kýnsló ðinni a  undan ýkkur sem ekki þýkir smekklegt í  

dag?  
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Hákarlinn sem át Stínu 

E g heýrði eitt sinn só gu af manni sem lenti í  sma  vandræðum með tattu  sem hann bar. A  hans ýngri a rum 

hafði hann la tið tattu vera a  sig nafn  kærustunnar, henni Stí nu, a  upphandlegginn. Það samband entist aftur a  

mó ti ekki eins vel óg tattu ið óg þegar hann kýnnist kónunni sinni var mjó g vandræðalegt að bera þetta tattu . 

Hann bra  því  a  það ra ð að la ta tattu vera mýnd af ha karli ýfir nafnið svó það sæist ekki lengur óg sagði að 

þetta væri ha karlinn sem hefði e tið hana Stí nu. 

(Úr safni höfundar) 

L íkaminn er efnisgerður á fjölmargan hátt, og hlut- og tákngerður í samfélagi okkar sem gerir hann 

að hluta af efnisheiminum. Nú þegar er búið að nefna það í tengslum við kyngervi, hárvöxt og 

húðflúr. Þar sem þjóðfræðinni er ekkert óviðkomandi í daglegu lífi fólks hversu smátt og sjálfsagt það er í 

huga okkar er hreinlæti og hreinlætisvenjur eitt af því sem hægt er að skoða út frá þjóðfræðilegri nálgun . 

Það hefur verið mjög mismunandi eftir tímum hvað hefur þótt í lagi og hvað ekki í tengslum við 

hreinlæti . Að bora í nefið eða snýta sér í borðdúka þótti eitt sinn ekki tiltökumál en hvorugt telst góðir 

mannasiðir í dag. Sjampó, svitalyktareyðir, ilmvötn, rakvélar, baðkör og klósett eru svo allt efnislegir 

hlutir sem tengjast hreinlæti og hreinlætisvenjum. Rétt eins og með kyngervið þá er hreinlæti og 

hreinlætisvenjur ein leið sem hægt er að nota til að flokka fólk niður og aðgreina það. Á 17.-19. öld voru 

það fyrst og fremst aðallinn og efri stéttirnar í Evrópu sem mótuðu hreinlætisvenjur. Þeir aðgreindu sig á 

þann hátt frá almúganum sem átti erfiðara um vik að vera vel lyktandi og hreinn alla daga vegna 

peningaskorts og atvinnu sinnar. Litið var upp til þeirra sem voru í þessum efri lögum samfélagsins og 

auðvelt var að sjá á útgangi fólks hvar í þjóðfélagsstiganum það stóð. En það er ekki eingöngu 

stéttarskipting sem birtist í ólíkum þrifnaðarháttum. Skilgreining á því hvað séu óhreinindi er líka tengd 

við viðhorf til innra hreinlætis. Halldór Laxness kemur inn á það í grein sinni sem vitnað er í hér fyrir 

neðan, þar sem hann vefengir siðmenningu heillar þjóðar því ekki sé salernisaðstaða í hverju húsi. Við 

eigum að vera hrein og lykta vel til að sýna að við séum siðmenntuð. 

Um þrifnað á Íslandi: Alþýðubókin 

Einhver mesta andstýgð sem e g hef nókkurstaðar órðið 

var við í  landi sem a  að ha nga í  því  að heita siðað, er 

u tbu naður í slenskra salerna óg fra gangur þeirra. 

Jafnvel í  illræmdustu fa tækrahverfum Suður-evró pu 

þekkist ekki annað eins. Það er ennfremur algeingt í  

í slenskum sveitum að ekkert se  til a  bænum í  lí kingu 

við salerni, jafnvel a  betri bæum sem svó eiga að heita 

óg embættismannasetrum. Me r er mjó g um skap að 

gerast fjó lórður um andstýgð af þessu tagi, sem bæði er 

þjó ðarskó mm óg alsherjarviðbjó ður í  senn, en einhver 

verður að tala. Salernislaust heimili er brennimerkt 

einsóg þjó fabæli í  augum siðaðra manna, óg ó vó nduð 

salerni eru einhver hróðalegasti viðbjó ður sem til er.  

 

(Halldór Laxness, 1955:74-75) 

Umræða  

Allt eru þetta þó  aðeins ó skrifaðar reglur sem eru 

mismunandi eftir samfe ló gum óg hó pum. Hvað 

telst til dæmis í  raun óg veru vera vónd lýkt? Er 

það ekki eitthvað sem við lærum í  uppeldi ókkar? 

https://www.youtube.com/watch?v=ckt3t1sKHgs
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F atnaður er stór hluti af menningu okkar og eitthvað sem hefur fylgt manninum frá því í árdaga. 

Fornleifafræðingar eru sumir á þeirri skoðun að klæði frummanna hafi fremur verið til skrauts en til 

að veita skjól frá veðri og vindum. Öll eigum við föt og sum okkar meira að segja mjög mikið af þeim. 

Hver er ástæðan fyrir því? Við, rétt eins og frummaðurinn, horfum ekki á fatnað sem eingöngu eitthvað til 

að halda á okkur hita heldur mikið frekar eitthvað til að sýna hver við erum eða hver við viljum vera. Sum 

okkar eiga það til að dæma fólk og flokka við fyrstu kynni eftir því hvernig fötum það klæðist. Við reynum 

svo að lesa í félagslega stöðu fólks, áhugamál og lífsskoðanir eftir því hvernig fólk klæðist. Það er ekkert 

undarlegt við það, því við notum föt einmitt til að aðgreina okkur sjálf á þennan hátt. Við sendum skilaboð 

til samfélagsins um hver við erum og hvar við stöndum innan þess með fötunum sem við klæðumst, jafnvel 

án þess að við vitum af því. Smekkur okkar á fatnaði er mótaður af því hver við erum og hvaðan við 

komum.  

 Við sjáum þessa ímyndarsköpun kannski einna best þegar við förum í búninga og tökum að 

okkur hlutverk einhverra annarra en okkur sjálfra. Þemapartý eru alltaf að verða vinsælli og vinsælli. Þar 

mætir fólk sem frægir einstaklingar eða í klæðnaði ákveðinnar stéttar eða tímabils. Þar sjáum við vel 

hvernig fötin verða það sem einkenna þann hóp sem þessi þemapartý snúast um hverju sinni.  

Verkefni 

Með því  að skóða fatnað fó lks bæði í  nu tí manum óg fra  fýrri tí ð er hægt að lesa mjó g margt í  samfe lagið um 

viðhórf óg gildi þess a  hverjum tí ma. Hvað þó tti við hæfi óg hvað ekki? Skóðið mýndirnar he r fýrir ófan óg 

veltið fýrir ýkkur fra  hvaða tí mabilum þær eru? Hvernig greinið þið það? Hvaða tilfinningar vekja þessar 

mýndir upp með ýkkur? Hvað segja þessar mýndir ókkur um viðhórf til kýnjanna? 
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T íska er orð sem ætti að hafa komið upp í 

umræðunni um myndirnar sem voru til umræðu. 

Tíska og smekkur eru mjög áhugaverð hugtök og það 

getur verið gagnlegt verkefni að skoða hvernig fatatíska 

endurspeglar hvað á sér stað í samfélaginu sjálfu. Hvernig 

birtist til að mynda kvenréttindabarátta á 20. öld í 

fatatísku kvenna eða friðar- og frelsisbarátta hippanna í 

fatavali þeirra?  

 Það er einnig áhugavert að skoða hvaða ramma 

samfélagið setur hverju sinni um fatnað, um hvað sé við 

hæfi og hvað ekki. Konur mega klæðast kjólum og pilsum en karlmenn eiga helst að forðast slíkt. Bæði 

kynin geta aftur á móti gengið í buxum þó svo að það hafi ekki alltaf verið með þeim hætti, en það þótti 

eitt sinn ekki siðlegt að konur gengju í síðbuxum. Einhvern daginn verður þessu kannski öðruvísi farið og 

bæði konur og karlar ganga í kjólum, rétt eins og gert er með buxur í dag. Kyngervið sem rætt var hér að 

framan er einmitt einna mest mótað í gegnum fatnað og fylgihluti. Þessar óskrifuðu reglur í hverju 

samfélagi er gott dæmi um þjóðfræðiefni og alveg þess virði að rannsaka betur. Eru þessar reglur einhvern 

tímann brotnar? Hvenær þá og af 

hverjum? Hvernig tengjast hefðir tísku 

og því hverju fólk klæðist? 

Verkefni  

U tbu ið lista með þremur flókkum, þar sem 

fýrsti flókkurinn er fatnaður óg fýlgihlutir sem 

eðlilegt er að bæði kýnin klæðist. Hinir tveir 

flókkarnir eru fó t sem ætlast er til að bara 

annað kýnið klæðist. Gótt getur verið að vinna 

þetta í  litlum hó pum óg kýnna sí ðan listana 

fýrir ó llum bekknum óg sja  hvað er eins a  

þeim óg hvað er ó lí kt. Ræðið sí ðan um 

niðurstó ðurnar óg hvað þær geta sagt ókkur 

um það samfe lag sem við bu um í . 

E ins og nefnt hefur verið hefur fatnaður mótandi áhrif á viðhorf okkar 

til ýmissa hluta og þjóðfélagshópa. Klæðnaður ýmis konar er einnig 

oft táknmynd viðburða, ekki síst í tengslum við hátíðir. Íslenski 

þjóðbúningurinn er dæmi um fatnað sem notaður er sem tákn fyrir hóp og 

var á sínum tíma sérstaklega mótaður með það í huga að efla 

þjóðernisvitund Íslendinga og sameina fólkið í landinu sem eina þjóð. 

Honum, eins og þjóðfánanum, var og er ætlað að vera tákn fyrir ákveðinn 

hóp sem kallar sig Íslendinga.  

 Skautbúningurinn sem algengt er að Fjallkonan klæðist á 

Lýðveldisdaginn er ekki fatnaður sem hefur verið hluti af íslenskri 

http://vimeo.com/31149835
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Verkefni og umræða 
 

Hvað hugsið þið þegar í slenski þjó ðbu ningurinn er nefndur a  nafn?  

Hvaða tengingu hafið þið við hann?  

Eigi þið slí kan bu ning eða þekkið þið einhvern sem a  slí kan bu ning?  

 -Hvernig er hann nótaður?  

 - Eru einhverjar só gur tengdar bu ningnum? 
 
Ef þið fengjuð tækifæri til að hanna ný jan þjó ðbu ning, hvernig mýndi hann lí ta u t? 

Hvaða ta kn vilduð þið að hægt væri að lesa í  bu ninginn, hvað gerir hann að í slenskum þjó ðbu ningi? 

 - skóðið fýrri kafla til að rifja upp virkni óg tilgang hefða í  sambandi við hó pa óg sja lfsmýnd. 
 
Vinnið saman í  að hanna ný jan þjó ðbu ning sem a  að vera ta kn fýrir í slensku þjó ðina a  21. ó ldinni. Sa  efniviður 

sem þið fa ið til verksins er eingó ngu verðlaust efni (rusl) sem ratað hefur í  endurvinnslutunnur eða ætti 

heima í  slí kum tunnum.  

Skrifið stutta greinagerð þar sem þið ró kstýðjið hó nnun ýkkar óg u tský rið hvað þið viljið na  fram með henni.  

- Er hægt að bu a til eina flí k sem getur verið ta kn fýrir eins stó ran hó p fó lks eins óg heilþjó ð er? 

 - Ró kstýðjið skóðun ýkkar 

M eð því að skoða efnismenningu eins og fatnað mismunandi tíma er hægt að nálgast fortíðina 

örlítið betur og sjá hvernig viðhorf og gildi í samfélögum breytast. hægt er að sjá það sama í 

öðrum hlutum sem fólk á.  

Það er óhætt að segja að á innan við 100 árum hafi efnisleg eign fólks margfaldast og það sem við 

teljum vera lífsnauðsynlegt hefur einnig breyst eða ummyndast. Hestar og bátar voru t.d. eitt sinn 

mikilvæg samgöngutæki almennings en núna hefur bílinn nær algjörlega yfirtekið þá virkni. Húsakynni 

fólks hér á Íslandi hafa einnig tekið miklum framförum á síðustu áratugum. Allir hlutir, stórir sem smáir, 

segja okkur eitthvað um eiganda sinn og eigandinn sjálfur hefur oftar en ekki einhverja sögu að segja af 

hlutunum, eitthvað sem gefur þeim merkingu þó ekki sé nema hvar hann fékk þá eða hvað þeir gera.  

menningu frá upphafi eða mótast í gegnum árin að því sem við þekkjum í dag. Hann var skapaður á 19. 

öld af Sigurði Guðmundssyni málara (1833-

1874) og saumakonum sem hann þekkti til og 

var í sambandi við vegna gerðar búningsins. 

Sigurður vildi skapa tákn fyrir íslenska þjóð og 

valdi að gera það í gegnum kvenfatnað. Það 

var í raun lítill hópur manna sem skilgreindi 

hvað væri íslenskt/ þjóðlegt og hverju ætti að 

hampa í íslenskri menningu á þessum tíma. 

Þetta var ekki einsdæmi hér á landi, heldur gerðist um alla Evrópu sem hluti af þjóðernisvakningu 19. 

aldar. Þjóðbúningar eru þannig fyrst og fremst táknrænir, fremur en notadrjúgur fatnaður sem mótast og 

breytist með tíðarandanum. Þeir halda svo táknum sínum, fyrir hvað þjóð þeirra á að standa og hvað 

einkennir hana þrátt fyrir að þjóðin breytist óhjákvæmilega í gegnum árin.  

Umfjöllun um þjóðbúninga 

http://vimeo.com/18718670
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Úr dánarbúi Jóns Guðmundssonar (1822-

1869) ábúanda í Skáleyjum í Breiðafirði  

1 kví ga fengin af fyrsta ka lfi   70 kr  

8 ær loðnar og lembdar    112,- 

10 gemlingar      90,- 

2 sauðir þriggja vetra     32,- 

1 ba tur með reiða, segli og a rum  40,- 

Bó k                                                                          1,- 

2 ny jar vaðma lsrekkjuvoðir   7,- 

2 rekkjuvoðir ny legar u r vaðma li  8,- 

1 breka n ny leg, bla ro ndo tt   9,- 

1 a breiða ny leg     9 ,- 

1 boldangursæng með ny legu fiðri  17,- 

1 boldangskoddi ny legur             7,- 

1 boldangssæng ny leg    20,- 

1 lagartunna u r eik    1,50  

1 fatakista bla ma luð    8,- 

1 fatakista o ma luð    6,- 

1 lí till kuti       1,50 

Eignir samtals upp á                                     439 kr  

(Úr Skiptabók Barðastrandasýslu, 1873-1877) 

H eimilið er sá staður þar sem samfélag, hefðir og efnismenning mætast. Innan veggja heimilisins 

eru hlutir sem geyma með sér félagsleg skilaboð sem við höfum lært að lesa í. Félagsleg staða, 

efnahagur, lífskoðanir, gildi, bakgrunnur, pólitískar skoðanir, aldur íbúa og fleira endurspeglast í þeim 

hlutum sem við kjósum að hafa í kringum okkur. Hér fyrir neðan er uppskrift úr dánarbúi Jóns 

Guðmundssonar. Hann bjó og var með búskap sinn í Skáleyjum en átti hvorki landið né húsið sem hann 

bjó í. Hann var aðeins 47 ára þegar hann lést eftir veikindi sem komu í kjölfar meiðsla á fæti sem hann 

hlaut við vinnu sína. Það er erfitt að átta sig á verðgildi einstakra hluta úr dánarbúinu. Það er hins vegar 

hægt að bera saman innbyrðis virði hlutanna.  

Verkefni 

- Framreiknið hvert verðgildi hlutanna u r da narbu i 

Jó ns væri í  dag.  

- Finnið verð samsvarandi hluta í  dag óg skóðið hvórt 

verðgildi þeirra hefur haldist? 

- Skrifið upp ýkkar helstu eignir óg verðleggið a  

samsvarandi ha tt óg gert er með da narbu  Jó ns  

- Hvaða samfe lagslegar breýtingar hafa órðið ef við 

berum saman eignir ýkkar óg Jó ns?  

- A  vef a  vegum þjó ðskjalasafns I slands er hægt að 

fletta upp í  manntó lum sem gerð hafa verið a  Í slandi. 

Getið þið fundið manninn þar?  

- Hvað segir manntalið um hann? 

 

Þessi verkefni hér eru hugsuð til að dýpka skilning á 

samfélagi fortíðar og hvernig einfaldur listi með hlutum 

getur leitt til ýmissa athugana og uppgötvana. Þessi 

verkefni er tilvalið að vinna í samvinnu við önnur fög sem 

einnig eru að fást við álíka viðfangsefni. 

Listinn sem þið getið tekið saman um þá hluti sem 

þið eigið sjálf eða eru til á heimili ykkar er að öllum 

líkindum töluvert lengri en sá sem hér er sýndur. 

Það fær mann til að hugsa um hver er tilgangurinn 

með öllu því dóti sem flestir einstaklingar safna í 

kringum sig? Er neysluhyggja nútímans eitthvað 

betri en naumhyggja fortíðar? Inni á timarit.is er 

grein eftir Ólöfu Sigurðardóttir frá því í upphafi 20. 

aldar. Þar lýsir hún mjög nöturlegri barnæsku sem 

einkenndist af skorti og vanlíðan.  

Umræða 

Ræðið ýkkar a  milli um tilgang hlutanna í  

kringum ýkkur. Hvað þarf fó lk að eiga óg hvað 

ekki óg hvers vegna? 

Skóðið mýndbandið he r fýrir ófan óg lesið grein 

Ó lafar a  tí marit.is óg veltið fýrir ýkkur 

andstæðunum sem birtast þar 

http://manntal.is/
http://timarit.is/view_page_init.jsp?issId=178962&pageId=2324765&lang=is&q=EIMREI%D0IN
http://vimeo.com/52221751
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Frásagnir af Íslandi  

Hu sin eru lí til óg afar einfó ld að býggingarlagi. Þau eru niðurgrafin að hluta, sem gert er til að stýrkja þau, 

auk þess sem þau halda betur hita. U tveggir eru hlaðnir u r grjó ti óg steinhnullungum óg móld hó fð a  milli. 

Hu sin eru venjulega um þrja r óg ha lf alin a  hæð óg 12 til 14 a lnir a  lengd. Breidd er ekki meira en svó að 

þegar ha vaxinn maður stendur a  miðju gó lfi óg teýgir u t handleggina nær hann með fingurgó mum til beggja 

hliða. Ýfir þessu er la greist þak a  þunnum viðarsperrum. Ófan a  þær eru settir þrí r þverbitar óg efst leggja 

menn spý tur. Allt er þetta þakið grassverði sem grær a  vórin óg vex þe tt saman óg hann hleýpir hvórki 

hitanum u t ne  regni óg snjó  inn. A  framhliðinni eru litlar u tidýr með le legri viðarhurð óg a  þakinu eru sex 

eða sjó  óp til að hleýpa dagsbirtunni inn. I  stað glugga eru settar í  ópin litlar tunnugjarðir óg gagnsæjar 

himnur strengdar vandlega ýfir. Himnurnar eru gerðar u r lí knarbelg nauta eða ku a óg kalla I slendingar þær 

hinne. [...] Undir ó ðrum u tveggnum endiló ngum er slegið upp viðarpalli, ma tulega ha um til þess að hægt se  

að hafa ký rnar undir hónum a  vetrum. Hann þjó nar sem ru mstæði fýrir heimilisfó lkið. A  pallinn er stra ð 

svólitlu af heýi óg þar sófa allir undir vaðma lsa breiðum sem stundum eru fó ðraðar með sauðskinni. Fó lk 

sefur kviknakið óg þar sem einn hefur hó fuðið hefur annar fæturna. Hó fð er mjó  brí k eða spý ta a  milli þeirra 

sem eru ó giftir. Geta ma  nærri hversu glæsilegur hu sbu naðurinn er í  þessum hí bý lum óg ó þefurinn megn. 

 (Johann Anderson, 2013: 178, fyrst gefið út 1746)  

 

Saga Reykjavíkur: Bærinn vaknar: 1870-1940  

Só lvhó ll var tórfbær, reistur 1834. Hann var tvó  hu s, eins óg flestir reýkví skir tórfbæir, annað nótað til 

í bu ðar óg hitt til eldamennsku. Veggir vóru hlaðnir u r tórfi óg grjó ti en gaflar framhu ssins vóru u r timbri. 

Inngangur var um lí tinn sku r að sunnanverðu. Þa  var kómið í  gó ngin sem la gu um þvert hu s óg alveg inn í  

eldhu sið í  bakhu sinu. Niðri í  framhu sinu vóru tvó  herbergi sitt til hverrar handar. I  vesturherberginu vóru 

bórð óg nókkrir tre stó lar, ska par óg kistur. Þar var matast. Lí till gluggi með þremur ru ðum var a  þessu 

herbergi. I  austurherberginu hefur hu sfreýja sófið óg lí klega ýngri bó rnin. Þar var kómmó ða, kóffórt óg 

ska pur, allt í slensk smí ði. Sexru ðugluggi var a  gafli. 

 Gengið var upp a  lóft um þró ngan tre stiga óg kómið upp um lu gu. Þar var tví skipt la g baðstófa undir 

su ð óg ekki er ó lí klegt að sýnirnir hafi bu ið í  austurendanum en annað heimilisfó lk í  vesturendanum. Þar 

vóru ru m, kistur, rókkar óg ý mislegt dó t. Einnig vóru þarna nókkrar bækur óg bló ð, m.a. Vídalínspostilla, sem 

lesið var u r a  kvó ldvó kum. Tveir litlir gluggar vóru a  hvórum gafli baðsðstófunnar.  

 Móldargó lf la  inn í  eldhu sið óg í  því  var einnig móldargó lf. Veggir óg lóft vóru ó þiljuð. I  rja frinu vóru 

bitar þar sem lambakjó t, lax óg rauðmagi vóru hengd til reýkingar óg einnig eldhu sa hó ld. Stó r 

eikarvatnstunna með lóki var í  einu hórninu óg a  henni he kk ausa. I  eldhu sinu vóru þrennar hló ðir óg 

strómpur ýfir. Da lí till gluggi var við strómpinn sem veitti ó rlí tilli skí mu inn a  daginn. A  gó lfinu vóru 

vatnsfó tur óg svartir hló ðapóttar. Þarna inni var óftast reýkjarsvæla. 

(Guðjón Friðriksson, 1991: 280-281) 

  

Lýsingin hér er frá um 1870 . Í bænum bjuggu þá 50 ára ekkja ásamt þremur börnum sínum (tveir synir rúmlega tvítugir), 

stjúpdóttur og vinnukonu. Þar að auki bjó þar 44 ára húskona sem vann fyrir sér með daglaunavinnu .  
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H lutir setja merkimiða á líf okkar og hver við erum og hver við viljum vera. Þessi fullyrðing á við 

hvort sem talað er um fatnað okkar eða híbýli. Við erum háð hlutunum í lífi okkar, bæði í gegnum 

notagildi þeirra en ekki síst ímyndargildið sem þeir geyma. Það birtist meðal annars í minningunum sem 

við tengjum við það sem við eigum. Við sem einstaklingar og sem tiltekinn hópur og samfélag leggjum 

merkingu í hlutina sem eru í kringum okkur. Oft hlutgerum við minningar okkar og tilfinningar sem birtist 

á þann hátt að við viljum geyma og halda upp á hluti sem kannski hafa ekkert notagildi lengur. 

Aðgöngumiði á tónleika sem löngu eru búnir hefur kannski ekki peningalegt gildi en á einhvern hátt 

geymir hann minningar um góðar stundir og upplifun sem viðkomandi vill halda í. Hlutir sem við höfum í 

kringum okkur tengja okkur þannig liðnum atburðum og einnig eintaklingum. Lyklakippa, penni eða 

dósaupptakari sem einhver náinn okkur bar alltaf á sér, eru ekki merkilegir hlutir í sjálfu sér. En ef 

viðkomandi fellur frá verða þessir hlutir allt í einu mjög merkingarhlaðnir og á táknrænan hátt hluti af 

hinum látna. Við upplifum þá kannski nána tengingu við hinn látna í gegnum hluti sem hann átti og bar 

sjálfur. Á þennan hátt eru hlutir ekki eingöngu hlutir, heldur hafa þeir einhverja merkingu sem getur verið 

mjög einstaklingsbundin. Hlutir geta einnig haft sameiginlega merkingu fyrir stærri hóp. Er t.a.m. einhver 

hlutur sem er á einhvern hátt einkennistákn fyrir skólann ykkar eða fjölskyldu? Af hverju? 

Í 
 textabrotunum hér að framan er húsakynnum Íslendinga lýst á tveimur tímabilum, fyrst um miðbik 18. 

aldar og aftur um öld seinna. Það er auðvelt að bera þessar tvær lýsingar saman við fasteignaauglýsingar 

nútímans og sjá hversu miklar breytingar hafa orðið á heimilisháttum Íslendinga á síðustu 150 árum. 

Aðbúnaður hefur batnað til muna, húsin stækkað og innanstokksmunum fjölgað. Það er einnig áhugavert að 

velta fyrir sér hvernig persónulegt rými sem hver og einn fær hefur margfaldast. Flest eigum við eigin 

herbergi og höfum kannski átt frá því við vorum börn. Þar getum við lokað að okkur og leyft okkur að vera 

í næði frá öðrum heimilismönnum. Inni í herberginu geymum við einnig persónulega muni okkar, eitthvað 

sem við eigum ein og þurfum ekki að deila með öðrum. Við höfum heilt herbergi eingöngu fyrir okkur en í 

torfbæjum fortíðar svaf fólk ekki einu sinni eitt í sínu rúmi og persónulegar eigur þess rúmuðust í litlum 

trékistli. Hvaða áhrif haldið þið að það hafi haft á samfélagið og samskipti fólks að hafa svona litla 

möguleika á einkalífi? Skiptir þetta kannski engu máli?  

Verkefni 

Takið viðtal við 1-2 einstaklinga sem eru fæddir fýrir miðja sí ðustu ó ld óg spýrjið þa  u t í  hu sakýnnin sem 

þeir ó lust upp í . Hvernig var til að mýnda hreinlætisaðstaða a  heimilinu óg hvar var helsti samkómustaður 

fjó lskýldunnar? 

Spýrjið einnig um hvaða persó nulegu hluti þeir a ttu við 14 a ra aldur. A  það eitthvað af þessum hlutum enn 

eða eru einhverjar só gur óg minningar tengdar þessum hlutum? 

Það gæti verið gagnlegt fýrir ýkkur að fa  viðmælendur ýkkar til að teikna upp grunnmýnd af æskuheimilinu 

óg setja inn a  mýndina helstu hluti sem vóru a  heimilinu eins óg ru m óg bórð óg þess ha ttar óg sý na ýkkur 

mýndir sem teknar eru inni a  heimilinu se u þær til. Það hja lpar ýkkur til að gera se  betri mýnd af því  hverju 

viðmælendur eru að lý sa. 
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Verkefni  

A). Safnið sögum og myndum tengdum tattúum 

 - Það getur verið skemmtilegt verkefni að safna sögum tengdum tattúum og af hverju fólk fær sér 

tiltekið tattú. Ef farið er í slíkt verkefni er mikilvægt að fá sem mestar upplýsingar um þann sem tekið er 

viðtal við og taka mynd af tattúunum. Það er mikilvægt til að hægt sé að greina og sjá einhvers konar 

mynstur í tengslum við ákvarðanir einstaklinganna.  

 - Ræðið við húðflúrara um tattú og verklagið tengt því að skapa tattú 

  Hvert er vinnuferlið? 

  Hvernig menntar maður sig í þessu starfi ? 

  Eru einhverjar hefðir og sögur sem tengjast starfinu? 

 

B). Takið viðtöl við 1-2 viðmælendur og ræðið við þá um lykt. Fáið þá til að lýsa hvaða lykt þeim finnst góð 

og hversvegna. Fáið viðmælendur til að gera slíkt hið sama um lykt sem þeim finnst vond. 

 -Hvað tengja viðmælendur við þær lyktir sem þeir nefna? 

 -Spyrjið út í lykt sem þeir tengja við barnæsku sína. 

 -Eru einhverjar sögur sem þeir geta sagt frá úr sínu lífi sem þeir tengja við lykt? 

 

C). - Aflið ykkur upplýsinga um hver Sigurður Guðmundsson málari var. Fyrir hvað er hann þekktur, annað 

en íslenska skautbúninginn? (Þessi vefslóð gæti komið að gagni https://sigurdurmalari.hi.is/ 

 

 -Skoðið sögu þjóðbúninga á Íslandi og hvernig þeir eru og hafa verið notaðir. 

 -Sigurður málari lagði upp með að ákveðin atriði í íslenskri náttúru og menningu yrðu sýnileg í 

gegnum þjóðbúninginn. Hver voru þessi atriði?   

 -Aflið ykkur upplýsinga um út á hvað þjóðernisvakningin í Evrópu gekk á tíma Sigurðar. 

 -Hverjir eiga og klæðast þjóðbúningum í dag og við hvaða tilefni? Eru einhverjar óskrifaður reglur um 

hvernig og hvenær á að klæðast þjóðbúningi? 

 -Athugið hvort þið getið komist að því hvað slíkir búningar kosta almennt. 

 

D). Allt sem við eigum í eina ferðatösku (í þetta verkefni þarf meðalstóra ferðatösku og myndavél) 

  

Gefum okkur það að upp sé komin sú staða að þú þurfir að yfirgefa heimili þitt og það líf sem þú þekkir í 

dag og getir aldrei snúið aftur. Þú færð eina kvöldstund til að pakka niður í eina ferðatösku öllum þeim 

munum sem þú vilt hafa með þér þangað sem þú þarft að fara. Þú getur bara tekið eina tösku með og það 

verður að vera hægt að loka henni. (Hreinlætisvörur eins og tannbursti og sápa er eitthvað sem þú hefur 

aðgang að á nýja staðnum og sama gildir um nærfatnað og allan mat.)  

 -Þegar þú hefur sett allt ofan í tösku skaltu taka mynd af töskunni og skrifa síðan upp allt sem fór ofan 

í hana og af hverju þú valdir að taka það með þér.  

 -Var eitthvað sem þú hefðir viljað taka með en rúmaðist ekki ofan í töskunni.  

 -Hvað segja þessir hlutir sem eru ofan í töskunni um þig? Hvað er það sem skiptir þig máli og af 

hverju? 

 -Fáið foreldra ykkar til að gera þetta sama verkefni. Hvað settu þau ofan í tösku sem þið gerðuð ekki? 

https://sigurdurmalari.hi.is/?page_id=385
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Sigurður Guðmundsson. (2006). Um íslenskan faldbúning. Reykjavík: Þjóðbúninga-stofa. 

Synnott, Anthony. (1993). The Body Social. London og New York: Routledge. 

Úlfhildur Dagsdóttir. (2006). Úlfakrásir: Merkingaheimur mannslíkamans. Í Skírnir: Tímarit hins Íslenska bókmenntafélags, 180, 
357-378. 

Æsa Sigurjónsdóttir. (2008). Til gagns og til fegurðar: Sjálfsmyndir í ljósmyndum og klæðnaði á Íslandi 1860-1960. Reykjavík: 
Þjóðminjasafn Íslands  
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Vefslóðir: 
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Ég og sögurnar mínar 

S ögur eru stór hluti af okkar daglega lífi og eitt aðalrannsókarsvið þjóðfræðinnar. Öll segjum við og 

heyrum sögur, jafnvel oft á dag. Það er hluti af samskiptum okkar við aðra að segja frá einhverju  

sem henti okkur eða aðra sem við þekkjum eða einhverju sem við heyrðum eða lásum. Hvað hafið þið til 

að mynda heyrt margar sögur bara í dag? Sögunum miðlum við í máli, myndum eða texta. Viðfangsefni 

þessa kafla verður að skoða þetta fjölbreytta form sem sögur eru og hvernig þær hafa birst í samfélögum 

liðinnar tíðar og birtast okkur enn. Við munum einnig skoða hlutverk þessara sagna í samfélaginu. Í 

gegnum námsefnið hefur verið lögð áhersla á að safna efni af mismunandi toga. Í þessum kafla haldið þið 

áfram að safna og velta fyrir ykkur hvernig fólk segir frá, af hverju og um leið skoðið þið hvernig við 

getum lesið í samfélagið í gegnum þær sögur sem sagðar eru innan þess?  

Þegar við tölum um þjóðsögur skiptum við þeim oftast gróflega í tvennt: Annars vegar ævintýri og 

hins vegar þjóðsagnir. Það sem er sameiginlegt með þeim er að þær verða til meðal fólks og berast fyrst í 

stað á milli með munnlegum frásögnum frekar en í prentuðu máli. Þær hafa engan einn höfund og eru 

margar hverjar til í nokkrum útgáfum, eins og oft verður með sögur í munnlegri geymd. Það er samfélagið 

sjálft á hverjum stað sem heldur þeim lifandi með því að segja þær áfram og um leið er eitthvað í sögunum 

sem á erindi við samfélagið því annars myndi enginn nenna að hlusta á eða segja þær. Ef enginn hefði 

fundið hjá sér þörf til að skrifa niður þessar þjóðsögur sem við eigum í dag í þjóðsagnasöfnum okkar væri 

eflaust hluti þeirra glataður í dag vegna þess að samfélagið og áhugamál þess eru sífelt að breytast 

Þ að var áhugi manna á eigin uppruna sem rak fólk eins og Grimmbræður af stað í að safna og skrá 

þjóðsögur. Þessir fyrstu þjóðsagnasafnarar vonuðu að með því að kanna sögurnar væri hægt að 

greina betur uppruna mannsins, því sögur hafa alla tíð verið hluti af tilvist hans og sumar sögur sem fólk 

sagði hvert öðru voru greinilega mjög gamlar. Annað sem hefur rekið menn af stað í söfnun er vitneskjan 

um menningarlegt mikilvægi sagna og óttinn við að þær gleymist séu þær hvergi til skrifaðar niður. Trúin  

á 19. öld var að samfélagið sem þjóðsögurnar lifðu í væri á undanhaldi og breytingar innan þess svo 

hraðar að ef ekkert yrði að gert gleymdust þessar sögur og mikilvæg menning þeirra glatast um leið. Þó að 

þessi trú sé svolítið ýkt er ljóst að munnlegar sögur eru alltaf að breytast í takt við tíma og umhverfi. Það 

er einnig ljóst að sögurnar sem við segjum hafa mikið að segja um okkur og samfélag okkar. 

Verkefni 

Skóðið þau viðtó l óg efni sem þið hafið safnað hingað til. 

 -Eru einhverjar sagnir eða ævintý ri sem þið hafið safnað? (t.d. Um huti eða hefð) 

 - Farið a  bó kasafn óg finnið bækur með þjó ðsó gnum óg/eða ævintý rum? 

 -Veljið eina só gu óg segið hana í  tí ma,  ræðið um hvaða só gur vóru valdar óg af hverju? Hvað þær 

segja ókkur? 
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Mjaðveig og Króka  

Úr þjóðsögum Jóns Árnasonar 

Einhverju sinni var kónungur óg dróttning í  rí ki sí nu. Þau a ttu eina dó ttir er nefndist Mjaðveig. Var hu n strax 

a  æskua rum mjó g gjó rvugleg. Ó lst hu n upp hja  fóreldrum sí num þar til hu n var órðin fulltí ða. Þa  tó k 

dróttning só tt óg andaðist. Kónungur sýrgði hana mjó g óg vildi ekki huggast la ta óg sama var að segja um 

dó ttur hans. Gengu þau óft óg tí ðum til leiðis dróttningar óg sa tu þar. En er þetta hafði nókkra stund þannig 

fram farið sa u menn að ekki ma tti svó bu ið standa því  rí kisstjó rn varð svó gótt sem engin. Hónum var því  

ra ðið til að fara óg leita se r kónfangs óg fekkst það lóksins af hónum. Fó r hann þa  að ferðast um rí ki sitt óg 

ætlaði þa  að taka þa  er hónum litist best a  a n tillits til ættgó fgis eður auðæfa. Lóksins eftir að hann hafði ví ða 

farið kóm hann a  fjó lmennan fund óg leit þar kónu nókkra mjó g harmandi óg dó ttur hennar hja  henni. 

Kónungur fre tti hver væri órsó k ó gleði hennar, en hu n bað hann ekki að auka a  harma sí na með því  að spýrja 

um það, en sagði þó  að fýrst hónum væri hugarhaldið að vita það þa  kæmi harmur sinn af því  hu n væri ekki 

alls fýrir ló ngu bu in að missa mann sinn. Hann kvað standa lí kt a  fýrir þeim óg þar hónum leist vel a  hana 

spurði hann hvórt hu n vildi ekki taka se r ef henni býðist sa  kóstur, óg var það afra ðið að hu n fó r með kónungi 

heim til bórgar hans óg gjó rðist dróttning.  

 Dó ttir dróttningar er nefndist Kró ka var la tin fara í  skemmu til Mjaðveigar. Þegar þær hó fðu nókkra 

stund þarna verið fó ru menn að taka eftir því  að þegar fa ir eða enginn var við sem þær af vissu breýttust þær 

í  tró llslí ki óg ólli það kónungi mikillar ó gleði þó  hann ekki gæti við gjó rt. En Mjaðveig var þó  miklu verr farin 

því  dó ttir dróttningar hreif fra  henni hvað eina er hu n vildi óg þar að auki var hu n mikið hrædd um sig. Fekk 

hu n þa  einu sinni vitran (lí klega í  draumi) að mó ðir hennar segði henni hu n skýldi taka það er lægi hja  leiði 

sí nu, en sem hu n hafði ekki tekið eftir þó  hu n þra lega væri þar, óg hafa það millum brjó sta se r, mundi hana þa  

ekki saka. Hu n fer sí ðan að skýggnast um óg fann þar brjó stadu k; gjó rði hu n við hann sem fýrir hana var lagt, 

en Kró ka kómst að þessu óg svipti Mjaðveigu hónum. En skó mmu þar eftir fe kk hu n aðra vitran. Bauð þa  

mó ðir hennar henni að taka í  það er lægi na lægt leiði sí nu, óg þegar hu n hafði litast um fann hu n hnóða óg tó k 

í  enda þann er u t u r því  var, óg rann það þa  með henni þangað til hu n kóm að skemmu einni. Vissi hu n að se r 

mundi þar vera bu staður ætlaður, þar allt var þar vel um vandað óg nægur kóstur fýrir hana. Hu n sa  allt hvað 

gjó rðist í  kónungsbórginni, en þó  vissi enginn af skemmunni. A  leiðinni til skemmunnar hafði Mjaðveig misst 

annan skó inn sinn óg he t hu n, ef karlmaður fýndi hann, skýldi hu n þann mann eiga. Þegar hu n hafði skamma 

stund í  skemmunni bu ið kóm skip mjó g fagurt að landi. Var þar a  kónungssón nókkur óg gekk a  land óg upp 

S öfnun þjóðfræða á 19. og snemma á 20. öld þýddi að mikið er til af þjóðsögum frá fyrri tíð fyrir 

nútímamanninn að lesa og skoða. Sögurnar eru gullnáma í augum margra og til er sérstök fræðigrein, 

þjóðsagnafræðin, sem sérhæfir sig í greiningu og rannsóknum á þeim sögum sem safnast hafa í gegnum 

aldirnar, út um heiminn allan. Þar af leiðandi er til töluverð þekking um eðli slíkra sagna, útbreiðslu og 

tilgang. Það er samt mikil einföldun að flokka allar munnlegar frásagnir einvörðungu í tvennt, annarsvegar 

sagnir og hins vegar ævintýri. Oft er t.d. bætt við þriðja flokknum, goðsögum, sem inniheldur t.d. sögur úr 

goðafræði ýmissa þjóða. Hver flokkur sagna hefur síðan síðan fjölmarga undirflokka og hliðarflokka sem 

gerir þetta enn flóknara. Hér leggjum við áherslu fyrst og fremst á tvo flokka: ævintýri og sagnir. Stiklað 

verður á stóru um hvað þeir hafa að geyma og hvernig það tengist þjóðfræði og samfélaginu okkar í dag og 

einig samfélagi forfeðra og mæðra okkar.  

E inu sinni fyrir langa löngu... Segja má að þetta sé nokkuð kunnugleg byrjun og horfa má á að þetta 

sé einnig stef sem tengist þjóðfræðinni ævarandi böndum, því upphaf hennar var þegar fræðimenn 

eins og Grimmbræður fóru að safna sögum og ævintýrum m.a. í þeim tilgangi að greina samfélagið sem 

þeir söfnuðu þeim frá eins og minnst hefur verið á áður. Við byrjum, líkt og þá, á að skoða ævintýrin.  
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til bórgar. Kónungur var svó utan við sig af ó llu því  sem hónum mætt hafði að hann sinnti mó nnum naumlega, 

auk heldur gengi til mó ts við þa , óg því  bauð hann ekki kónungssýni til sí n, fann hann því  skó inn Mjaðveigar.  

 Dróttningin tó k við hónum ba ðum hó ndum óg tó luðust þau margt við. Spurði hann þa  dróttningu hvert 

hu n vissi til að nókkur gripur hefði tý nst ekki alls fýrir ló ngu óg kvað hu n svó vera. Sagði hu n að hu n dó ttir 

sí n hefði kvartað ýfir að hu n hefði tý nt nókkru, en hefði ekki viljað segja se r hvað það verið hefði. Bað hu n að 

hann segði se r hver gripurinn væri óg le t hann það eftir henni óg sý ndi henni skó inn. Þó ttist hu n þa  þekkja 

hann óg kvaðst ætla með hann til dó ttur sinnar. Gaf hann henni leýfi til þess, en kvaðst vilja sja  bæði dó ttir 

hennar óg skó inn a  fætinum. Dróttning fó r nu  óg kóm aftur með dó ttur sí na, bar hu n þa  skó inn a  fæti se r. Bað 

hann þa  dó ttir dróttningar óg var hu n hónum heitin. Skýldi hann fara með hana heim til sí n óg giftast henni 

þar. Bað mó ðir hennar hana að la ta sig vita hvenær bru ðkaupið skýldi haldast því  hu n vildi vera við. Þegar 

þessu var lókið lagði kónungssón a  stað óg sigldi undan landi, en þegar hann var lí tið eitt kóminn a  ferðina þa  

kómu tveir fuglar flju gandi óg heýrðu skipverjar að fuglarnir mæltu þessi órð: 

 

I  stafni situr Hó gginhæla, 

fullur skó r með bló ð. 

Heima situr Mjaðveig 

í  gullskemmu sinni. 

Snu  þu  aftur kó ngssónur. 

Þegar kónungssónur hafði heýrt þetta le t hann skóða fó tinn a  festarmeýju sinni óg varð þa  ljó st að af henni 

vóru hó ggnar bæði tærnar óg hællinn, óg lí ka það að hu n hafði ekki samkýnja skó  a  hinum fætinum. Hann 

bauð nu  mó nnum sí num að halda aftur til lands óg svó var gjó rt. Gekk hann nu  a  land við fa a menn óg hitti 

skemmu Mjaðveigar óg fekk hana í  tal. Leist hónum ó llu betur a  þessa mær en hina fýrri óg svó þekkti hann 

að hu n bar skó  þann a  fæti sí num er saman a tti við þann sem hann hafði fundið. Kóm hann þa  með þann er 

hann hafði fundið óg var hann ma tulegur. Kóm þeim sí ðan saman um að hu n færi með hónum, óg þegar þau 

vóru kómin a  skip lagði hann a  stað óg he lt heim í  rí ki sitt óg le t ekki a  ó ðru bera en hann ætlaði að eiga 

Kró ku. Þegar hann hafði skamma stund heima dvalið le t hann skip fara til að sækja dróttningu, stju pu 

Mjaðveigar. En þegar það var lagt a  stað le t hann stýtta Kró ku stundir óg brenna sí ðan. Ó skunni var safnað 

saman óg hu n hó fð í  graut er gefa skýldi dróttningu þegar hu n kæmi. Dróttning kóm óg var fram bórinn fýrir 

hana þessi re ttur.  

 En er hu n smakkaði sagði hu n: „Gó ður er grauturinn hja  Kró ku dó ttir, en þýrstir mig af hónum“  

Þegar hu n hafði þetta [sagt] kóm ró dd u r kverkum hennar sem sagði: „E ttu mig ekki, mó ðir mí n.“ 

Þa  ætlaði dróttning [að] breýtast í  tró llslí ki, en í  því  var henni atlaga veitt óg drepin. Var hu n einnig brennd. 

Að því  bu nu settist kónungssón óg Mjaðveig a  bru ðarbekkinn.  

(Jón Árnason, 1954-1961:) 

Þ ið kannist ef til vill við þetta ævintýri um Mjaðveigu og Króku, eða hafið heyrt önnur sem minna 

ykkur á það. Það ævintýri sem flestir tengja við þessa gerð ævintýris er sennilega sagan af 

Öskubusku. Hana er að finna víðast hvar um Evrópu (og raunar víðar) í einhverri mynd. Sögurnar heita 

ekki alltaf það sama en þó eru alltaf einhver sameiginleg atriði í þeim. Þessi atriði eru kölluð af 

fræðimönnum minni (e. motif ). Það eru smæstu einingar hvers ævintýris sem saman mynda tiltekna gerð 

ævintýra, í þessu tilfelli það sem er kallað Öskubuskugerðin. Minnum hefur oft verið líkt við vínber og 

gerðinni, sem einnig er heiti yfir samsvarandi ævintýri (e. type), við vínberjaklasa. Til að talað sé um að 

ævintýri séu af sömu gerð þurfa þau að hafa ákveðin sameiginleg minni í sömu röð. Ef þið berið saman 

Öskubuskuævintýrið sem safnað var af Grimmbræðrum og síðan ævintýrið um Mjaðveigu, hvaða 

sameiginlegu atriði er þar að finna og hvað er ólíkt? Hvernig hefur íslenska gerðin aðlagað sig að 

kringumstæðum hér á landi? 
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Verkefni  

Gerðar hafa verið kvikmýndir óg teiknimýndir býggðar a  þessu 

ævintý ri. Finnið slí kt efni óg berið saman við só gurnar tvær. 

Hvaða atriði þarf Ó skubuskuævintý ri að hafa til að geta flókkast 

af só mu gerð? Bó kina Öskubuska í austri og vestri, eftir Ó nnu 

Birgittu Róóth getur einnig verið gagnlegt að skóða, en þar eru 

enn fleiri ævintý ri af þessari gerð. 

F ræðimenn hafa ekki eingöngu skoðað 

uppruna og útbreiðslu ævintýra og annarra 

þjóðsagna, heldur hefur þeim líka verið hugleikin 

bygging þeirra í heild sinni, sem virðist endurtaka 

sig og eiga sameiginleg einkenni í mörgum 

löndum. Axel Olrik (1864-1917) kom í upphafi 20. 

aldar fram með algild lögmál allra munnlegra sagna 

(þar á meðal ævintýra). Hann taldi kenningar sínar 

ná jafnt yfir ævintýri sem þjóðkvæði, goðsagnir og 

allt innan þjóðsagnafræðinnar. Hann lagði þannig 

áherslu á einfaldleika munnlegra frásagnanna og 

trúði að það væri lykillinn að því að þær héldust í 

munnlegri geymd.  

7 af 13 frásagnarlögmálum Axel Olrik 

1. Þjo ðso gur/ævinty ri hvorki hefjast ne  enda 
skýndilega, heldur er aðdragandi að hvóru 
tveggja. 

2. Mikið er um endurtekningar og er talan 3 mjo g 
a berandi. 

3. Það eru alltaf bara tveir virkir a  so gusviðinu í  
einu. 

4. Mikið er um andstæður í  fra so gninni, (go ður/
vóndur, rí kur/fa tækur ó.s.frv.). 

5. Einfaldur so guþra ður og atburðara s í  re ttri 
tí maró ð. 

6. Eiginleikar so guperso na eru sy ndir í  verki en 
ekki u tský rðir með órðum. 

7. Ævinty rið einbeitir se r alltaf aðeins að einni 
só guhetju. 

Annar fræðimaður, Max Lüthi (1909-1991), kom fram svo með aðrar kenningar sem áttu fyrst og 

fremst við um evrópsk ævintýri. Lüthi taldi að greina mætti fjögur einkenni á öllum evrópskum ævintýrum. 

Það fyrsta væri það sem kallað hefur verið einvíddareðli þeirra. Þar átti hann við að ekki sé gerður 

greinarmunur í ævintýrum á hversdeginum og því yfirnáttúrulega. Töfrar, verndargripir og ýmsar 

furðuverur eru jafn sjálfsagðar í ævintýrunum og fjöll og fólk; það er fátt sem kemur sögupersónum þar á 

óvart. Annað einkenni ævintýra sem Lüthi benti á var flatleiki þeirra, þ.e. að. í ævintýrum er allt næstum 

alltaf í beinum línum, hreinum formum og grunnlitum eins og bláu, gulu og rauðu. En ævintýrin eru einnig 

með ákveðinn tilfinningaskort, því þar verður enginn leiður eða finnur fyrir söknuði eða öðrum flóknum 

Mönnum hefur verið það hugleikið hvað valdi því að ævintýri og munnmæli með svo líku sniði finnist 

svo víða. Er eitt dæmi af ævintýragerð „réttari“ en annað? Á ævintýrið sér einn upphafspunkt eða marga? 

Flestir sem rannsaka þessi fræði eru á því að hvoru tveggja geti verið raunin. Ljóst er að ævintýri ferðast 

með fólki og breiðist út með ferðalögum og búferlaflutningum manna, en það er einnig svo að  eitthvað 

sammannlegt býr í öllum samfélögum sem geri það að verkum að sama ævintýrið spretti upp á ólíkum 

stöðum. Segja má því að sömu ævintýragerðina megi finna í flestum samfélögum en hvert og eitt 

samfélag setji mark sitt á söguna, svo hún hæfi betur hverjum áheyrandahópi.  

https://www.youtube.com/watch?v=_SOL5wG7t1g
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Verkefni - Greining á ævintýrum 

Til að fa  gó ða tilfinningu fýrir viðfangsefninu þarf að kýnna se r það vel. Fýrsta skrefið he r er því  að lesa eins 

mikið af ævintý rum óg nókkur kóstur er. Auðvelt ætti að vera að na lgast slí kt efni, bæði í  u tgefnum bó kum 

sem óg a  netinu. Snerpa.is er dæmi um vef þar sem hægt er að finna mikið safn ævinty ra.  

Því  fleiri ævintý ri sem þið lesið því  auðveldara er að kóma auga a  sameiginleg atriði þeirra.  

1. Skoðið so guna um Mjaðveigu og Kro ku og finnið þau atriði sem Axel Olrik telur upp í  lo gma lum sí num. 

Gerið það sama við só guna um Bu kóllu óg sí ðan 1-2 ævintý ri að eigin vali.  

2. Það getur verið gaman að vinna með fra sagnarformið ævinty ri. Eins og komið hefur fram hefur það verið 

skóðað mikið óg svó greint niður í  hin smæstu sma atriði. Skóðið það sem einkenna a  ævintý ri óg skapið 

ýkkar eigin u t fra  því .  

U tfærslan getur verið a  margan ha tt. Eitt dæmið er að skrifa ævintý rið a  hefðbundinn ha tt en einnig væri 

hægt að u tbu a teiknimýndasó gu býggða a  ævintý rinu ýkkar eða jafnvel tó lvuleik eða bórðspil, fýrir þa  sem 

hafa þekkingu a  þeim sviðum. Það sem verður að muna í  gerð ævintý risins ýkkar eru þær skilgreiningar sem 

Max Luthi óg Axel Ólrik kómu fram með. 

K enningar þriðja fræðimannsins um ævintýri sem hér verða skoðaðar eru kenningar rússneska 

fræðimannsins Vladimir Propp (1895-1970). Hann byggði kenningar sínar á rússneskum 

ævintýrum og greindi þau niður í 31 frásagnarlið. Það hefur ekki hvert ævintýri fyrir sig alla liðina en 

alltaf einhverja þeirra og fá ævintýri hefur frásagnarlið sem ekki er að finna innan lista Propp. Hann taldi 

liðina óbreytanlega og frumþætti í hverju ævintýri. Hægt er að horfa á þetta sem annarskonar 

byggingareiningar ævintýra. Samkvæmt Propp er þessum liðum raðað saman í réttri röð þangað til að úr 

verður ævintýri. Samkvæmt þessu er grunnur allra ævintýra sá sami þó útkoman geti orðið mismunandi 

tilfinningum. Birtingarmynd þriðja einkennis Lüthi er meðal annars í skörpum skilum í aðgreiningu á 

persónum: Þær eru góðar eða vondar, litlar eða stórar, ríkar eða fátækar og ekkert þar á milli. Þessu 

tengist svo sú regla að í lýsingum í ævintýrum er langoftast eingöngu notað eitt lýsingarorð fyrir hluti eða 

persónur: „stórt“ hús, „dimmur“ skógur og „ungur“ prins. Annað dæmi um þriðja einkenni ævintýra er 

hvernig allt virðist smella saman að jafnaði á endanum í ævintýrum, eins og þegar hetjan bjargar 

prinsessunni rétt í tæka tíð. Hetjan notar líka allan þann tíma sem henni er úthlutað til tiltekins verkefnis.. 

Þar að auki er athyglisvert að það birtast alltaf sömu tölurnar í frásögninni: Þrír, sjö og tólf eru þar fremst 

í flokki. Fjórða einkenni ævintýra að mati Lüthi er svo hversu „einangraður“ söguþráðurinn í þeim er. 

Það sem átt er við hér er að ævintýrin eru þáttaskipt og í þeim einangrast hver þáttur frá öðrum. Þrátt 

fyrir að hafa drepið dreka í síðasta þætti er hetjan ekki reynslunni ríkari; hetjudáðin kennir henni i raun 

ekki neitt. Í staðinn fyrir að læra virðist hetjan búa yfir öllum þeim eiginleikum sem hún þarf til að 

komast í gegnum ævintýrið eða þá að hún fær til þess óvænta hjálp.  

 Við sjáum af þessum kenningum að einfaldleikinn er allsráðandi í ævintýrum. Sumir hafa þó 

gagnrýnt kenningar Olriks og Lüthi og fundist að ævintýrin séu ekki alveg svona einsleitur flokkur sagna. 

Hvað finnst ykkur? 

http://www.snerpa.is/net/index.html
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Frásagnarliðið Propps 

1. Hvarf/bróttfó r: Einhver u r fjó lskýldunni fer. Það getur m.a. verið hetjan eða einhver sem hetjan bjargar 

sí ðar. 

2. Bann: Hetjan er kýnnt fýrir reglum um hvað ma  óg hvað ma  ekki óg þannig vó ruð við. 

3. Bann brótið: Reglurnar hafðar að engu. Sku rkurinn kemur inn í  só guna. 

4. Kó nnun: Sku rkurinn (óft í  dulargervi) safnar upplý singum eða fó rnarlamb sku rksins spýr sku rkinn um 

eitthvað. Sku rkurinn leitar að einhverju eða reýnir að kómast að einhverju, t.d. með því  að handsama 

einhvern eða tala við einhvern u r fjó lskýldunni. 

5. Sending: Sku rkurinn fær upplý singar um fó rnarlambið (eða fó rnarlambið fær vitneskju um eitthvað). 

Kó nnun hefur skilað a rangri óg upplý singar berast annaðhvórt um só gupersó nur eða aðstæður. 

6. Blekking: Sku rkurinn dulbý r sig óg gerir tilraun til að blekkja fó rnarlambið. 

7. Vitórð: Fó rnarlambið gengur a  vald sku rksins óg hja lpar hónum ó ví svitandi. Blekking sku rksins hefur 

heppnast óg hetjan eða fó rnarlambið hegða se r eins óg kemur sku rkinum best. 

8. Ó dæði/vó ntun: Sku rkurinn gerir eitthvað af se r, (rænir, stelur, eýðileggur uppskeru, veldur bróttna mi, 

leggur a ló g a , fremur mórð, fangar, hó tar óg svó framvegis) óg/eða fjó lskýldumeðlim skórtir/vantar 

eitthvað. 

9. Milliganga: Tjó n eða skórtur verður ljó s. Bó n eða skipun til hetjunnar sem þarf að leitar einhvers. Hetjan 

sem hefur verið fó rnarlamb sku rksins lósnar u r hafti eða þarf að fara að heiman. 

10. Fýrsta andspýrna: Hetjan a kveður eða samþýkkir að gera eitthvað sem dregur u r vó ntun (til dæmis finna 

tó fradrýkk). 

11. Bróttfó r: Hetjan fer að heiman. 

12. Fýrsta virkni gefanda: Pró fraun hetjunnar. Hetjan er reýnd, ra ðist a  hana óg hu n þannig undirbu in undir 

að þiggja tó fra eða hja lp. 

13. Viðbró gð hetjunnar: Hetjan bregst við gjó rðum tilvónandi gefandans, t.d. fellur a  eða nær pró fi, frelsar 

fanga, leggur niður deilur eða veitir þjó nustu. 

14. Mó ttaka a  tó frakrafti: Hetjan kaupir, finnur, bý r til, e tur eða drekkur tó fraefni eða ó ðlast tó frakraft. Um 

ma  vera að ræða dý r (hest), grip sem færir hónum hja lparmann (lampa), tó fragrip (hring) eða se rstakan 

eiginleika (hamremmi). 

15. Leiðsó gn/Millifærsla: Hetjan er leidd í  gegnum, færð að, eða fær ví sbendingar um hvar leita eigi að þeim 

hlut sem hu n vill eða hana skórtir. Hetjan færist í  rý mi milli tveggja rí kja. 

16. Bardagi: Hetjan óg sku rkurinn mætast óg takast a  með beinum hætti. 

17. Brennimark: Hetjan er merkt (til dæmis slasast eða fær hring eða sjal). 

18. Sigur: Sku rkurinn er ýfirunninn. 

19. Upplausn: Leýst er u r flækjum/vó ntun, a ló gum le tt, fangar fa  frelsi. 

20. Sný r við: Hetjan sný r við. 

21. Eftirfó r: Hetjunni veitt eftirfó r. Ra ðist er a  hetjuna óg reýnt að drepa hana, e ta eða lí tillækka. 

eftir því hvernig frásagnarliðirnir raðast saman. Á næstu síðu er að finna upptalningu á 

frásagnarliðunum og stuttar útskýringar við þá. Til útskýringar mætti skoða ævintýrið um Búkollu. 

Fyrst er það liður 8 – þar sem Búkolla týnist, svo kemur  9 – karl og kerling skipa stráknum að fara að 

leita að henni; 10 – strákur samþykkir að fara; 11– strákur fer að heiman að leita Búkollu; 14 – strákur 

kallar á Búkollu; 15 – Búkolla svarar með bauli og leiðir hann til sín; 19 – strákur finnur Búkollu; 20 – 

þau leggja af stað heim; 21– skessurnar tvær veita þeim eftirför; 22 – Búkolla og strákur sleppa; og 31 –

Strákur kemur heim með Búkollu og fær hrós frá karli og kerlingu.  
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22. Bjó rgun: Hetjunni er bjargað fra  a ra saraðilum (hlutir í  vegi ófsækjenda, hetjan er falin eða felur sig, 

hetjan breýtir um fórm, hetjunni er bjargað u r lí fsha ska). 

23. Kóma a n eftirtektar: Hetjan kemur (1) heim til sí n eða (2) til annars lands. Er í  dulargervi óg þekkist ekki. 

24. Hetjukrafa: Svikahetja þýkist vera hetjan óg hafa drý gt þær da ðir sem hetjan gerði. 

25. Erfið þraut: Hetjan verður að leýsa erfiða þraut. 

26. Lausn: Hetjan leýsir þrautina. 

27. Viðurkenning: Hetjan þekkist óg fær viðurkenningu (er merkt a  einhvern ha tt, hefur fengið einhvern 

hlut). 

28. Afhju pun: Sku rkurinn (eða svikahetjan) óg illvirki hans eru afhju puð. 

29. Umbreýting: Hetjan fær ný tt u tlit (verður frí ðari, fær ný  fó t óg svó framvegis). 

30. Refsing: Sku rkurinn (eða svikahetjan) fær makleg ma lagjó ld. 

31.  Gifting: Laun hetjunnar. Hetjan giftist/kvænist og tekur við kru nunni (eða er verðlaunuð og fær hærri 

stó ðu). 

(Þýðing: Vésteinn Ólason: 1978) 

K enningar um uppbyggingu ævintýra og annarra munnmæla hjálpa okkur að skilja hvernig þau hafa 

varðveist í munnlegri geymd í gegnum aldir. Þau eru einfaldlega auðveld að muna. Kerfin sem 

halda utan um frásögnina hjálpa þeim sem segja sögurnar að muna þær og skapa um leið nýjar útfærslur 

eftir áheyrandahópi hverju sinni. Af hverju var fólk samt að segja hvert öðru þessar sögur? Og fyrir hverja 

eru/ voru ævintýri? Á 19. öld voru ævintýri alls ekki bara sögð börnum, og ef við skoðum þau ævintýri 

sem safnað hefur verið eru mörg hver uppfull af ofbeldi og hrottaskap sem á nútímamælikvarða þykja alls 

ekki æskilegt fyrir börn að heyra (atriðum sem oft er sleppt í teiknimyndum). Hvort sem ævintýri hafa alla 

tíð verið hugsuð fyrir börn eða ekki eru þau í það minnsta í dag mikið notuð í alls kyns barnaefni, bæði 

bækur og sjónvarpsefni. Grunnur þeirra og form er samt einnig notaður sem efniviður fyrir afþreyingarefni 

fyrir fullorðna enn í dag (t.d. Í kvikmyndum).  

Verkefni 

 

Skóðið ævintý rakvikmýndir sem hafa verið gerðar upp a  sí ðkastið óg athugið hvórt kenningar þeirra þriggja 

fræðimanna sem he r hafa verið nefndir passi að einhverju leýti við uppbýggingu mýndanna. Hvað með aðrar 

kvikmýndir eins óg  Games of Thrones, James Bond mýndirnar eða Hringadrottins sögu?  

 

Veltið einnig fýrir ýkkur óg ræðið hvað það se  við ævintý rin sem fa i þau til að hó fða alltaf a  einhvern ha tt til 

fó lks. Eru kvikmýndir dagsins í  dag kannski bara ævintý ri ókkar daga þar sem við leýfum ókkur að hverfa fra  

hversdeginum inn í  annan heim óg upplifa eitthvað ó þekkt óg spennandi?  

 -Hó fum við þó rf a  slí ku ? Ró kstýðjið 

 

Skiptið fræðimó nnunum þremur með ýkkur óg kýnnið ýkkur í tarlega kenningar þeirra. Skiptið hó pnum í  3 

hó pa óg takið ó ll fýrir sama ævintý rið óg hver hó pur greinir ævintý rið u t fra  kenningum þess fræðimanns 

sem hó purinn fe kk u thlutað. 

 -Berið niðurstó ður ýkkar saman. Hvað sý na þær ýkkur? 
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Munurinn á ævintýrum og sögnum  

Þó  skilin milli þjó ðsagna óg ævintý ra se u ekki a vallt skó rp er a  þeim grundvallarmunur, sem liggur í  eðli 

sagnanna. Þjó ðsó gur [sagnir] eru bundnar við hinn hversdagslega veruleika sem fó lk lifir óg hrærist í , en 

ævintý rin gerast í  ha lfgerðu tó maru mi. Tí mi óg umhverfi skiptir litlu ma li, só gupersó nur geta hæglega beðið 

í  sjó  a r, eða jafnvel lengur, hundrað ef því  er skipta eða ferðast ýfir hafið a  sjó mí lnaskó m. 

 (Sverrir Jakobsson, 1996: 8) 

H inn aðalflokkur þjóðsagna eru sagnir. Rétt eins og ævintýrin eru þær hluti af samtíma okkar, sem 

og fortíð. Ólíkt ævintýrunum eiga þær sér stað í veröldinni í kringum okkur og eru hluti af þeirri 

heimsmynd sem sögumaðurinn og áheyrandinn þekkja til. Lagður er einnig ákveðinn trúnaður á það sem í 

sögnunum gerist, af þeim sem heyrir þær og/ eða þeim sem segir frá. Hægt er að horfa á það þannig að 

munurinn á fréttum og sögnum liggi í því að ekki sé alveg ljóst hvar eða hvernig sannleiksgildi í sögnum 

sé. Frásagnirnar skapast þó í kringum einhverja atburði sem verða, hvort sem þeir eru stórir eða smáir, á 

einhvern hátt raunverulegir og það er hlutverk þess sem segir frá að sannfæra okkur um að atburðirnir hafi 

átt sér stað. Samfélagið er fullt af sögnum af þessu tagi sem sagðar eru daglega. Sumar þeirra lifa eingöngu 

í stutta stund í afmörkuðum hópi meðan aðrar eru langlífari og fá víðari útbreiðslu, lifa jafnvel margar 

kynslóðir og ferðast milli svæða og landa líkt og ævintýrin. 

R étt eins og með ævintýrin, hafa þjóðfræðingar reynt að varpa ljósi á og skilgreina eðli og 

uppbyggingu sagna. Sú skilgreining hefur þó vafist fyrir mönnum og ekki allir verið á eitt sáttir um 

hvernig best sé að afmarka og útskýra þennan víðfeðma flokk þjóðsagna. Sænski þjóðfræðingurinn Carl 

von Sydow (1878-1952) skipti sögnum upp í tvo meginflokka, reynslusagnir og sögusagnir. Reynslusagnir 

eru þá sagnir þar sem sögumaðurinn segir frá eigin reynslu af einhverju, t.d. þegar fólk segir frá því að það 

hafi orðið vart við drauga, álfa eða aðrar yfirnáttúrulegar verur, dreymt fyrir ókomnum atburðum eða lent í 

því að fá framandi kjöt á matsölustað sem ekki var getið um á matseðli eða annað í matinn sinn sem ekki 

er vani að bera fram. Sögusögn er aftur á móti frásögn þar sem sögumaður segir frá reynslu annarra. 

Reynslusagnir geta hæglega orðið með 

tímanum sögusagnir þar sem frásögnin 

kemst á flug og er sögð af fleirum. Um 

leið tekur hún ákveðnum breytingum og 

tekur smátt og smátt á sig einkenni eins 

og þau sem Olrik og Lüthi bentu á. Sagnir 

sem ná miklu flugi og ferðast á milli 

landa og landsvæða verða síðan að 

flökkusögnum.  

 

http://vimeo.com/30800855
http://vimeo.com/30800855
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Hólamannahögg 

Tó lf menn fra  Hó lum ætluðu einu sinni suður a  land til sjó vertí ðar en fengu móldó skubýl a  Tví dægru svó þeir 

urðu þar allir u ti nema einn. Hann kómst ha lfdauður af þreýtu óg helkalinn til næsta bæjar. Bó ndinn a  

bænum, sem Hó lamenn hó fðu a rinu a ður hætt óg misbóðið erfði það við manninn, óg í  staðinn fýrir að veita 

hónum, svó illa a  sig kómnum sem hann var, gó ðan beina, sagði hann með miskunnarlausri hæðni: „Nu  eru 

Hó lamanna klakksekkir farnir að le ttast.“ Þa  svaraði hinn þó  hann væri kóminn í  ópinn dauðann: „En fýrir 

það le ttast ekki Hó lamannhó gg,” óg rak bó nda um leið aleflis kjaftshó gg. En svó var maðurinn kalinn að 

handleggurinn fe kk af hónum við hó ggið óg hann datt sja lfur dauður niður í  só mu spórum.  

(Jón Árnason, 1954-1961: 129)  

H efðbundin sögn, hvort sem hún er sögusögn eða reynslusögn, hefur oftast rétt eins og ævintýrið 

ákveðna uppbyggingu og form. Bandaríski þjóðfræðingurinn Tangherlini skipti sögnum niður í 6 

frásagnarliði. Fyrst kemur „útdráttur“ þar sem kemur fram í stuttu máli frá hverju verði sagt. Næsti liður er 

kynning á staðháttum til að undirbyggja trúverðugleika sagnarinnar. Þriðji liðurinn snýr að einhvers konar 

vandamáli sem kemur upp, en það verður að vera í sögninni því án þess er enginn tilgangur með að segja 

frá. Fjórði liðurinn er svo mat á þeim aðstæðum sem sögnin segir frá og sá fimmti skýrir frá þeim 

afleiðingum sem vandamálið í sögninni hefur í för með sér. Sjötti og síðasti frásagnarliðurinn er síðan 

viðbót eða tengill, eitthvað sem getur kallað á að önnur sögn komi í kjölfarið. Tangherlini segir þó að ekki 

þurfi allir sex liðirnir að vera til staðar svo hægt sé að tala um sögn. Aðeins sá þriðji og fimmti, þ.e. 

vandamálið og afleiðing þess.  

Sagnir geta verið nokkuð langar en oftast eru þær ekki meira en nokkrar málsgreinar. Þær segja 

alltaf frá einhverju óvenjulegu, óvæntu eða ósæmilegu. Sagnir geta svo verið fyndnar og aðaltilgangur 

þeirra að skemmta, en þær geta líka verið grafalvarlegar og sorglegar, allt eftir því hvert undirliggjandi 

markmið þeirra er. Þetta á jafnt við um nýjar sagnir og þær sem finna má í gömlum þjóðsagnasöfnum. 

 

Álfurinn á sambýlinu 

Stra kur sem e g kannast við var að vinna í  þjó nustuí bu ðum í  Mósfellsbæ. Hann var stuðningur fýrir tvó stra ka 

um tví tugt sem eru með Dówns-heilkenni, hja lpar þeim með innkaup óg annað óg þeir geta alltaf hringt í  

hann ef það er eitthvað. Svó einn daginn, þegar hann er í  frí i hringir annar þeirra í  hann óg segir hónum að 

það se  a lfur inni í  í bu ðinni þeirra. Stra kurinn skilur ekkert hvað hann a  við óg segir að það geti nu  varla verið. 

Hinn er alveg viss í  sinni só k óg segir að þeir fe lagarnir hafi keýpt a lf óg lókað hann inni í  svefnherbergi, en 

nu na se u þeir að verða hræddir við hann því  hann se  með svó mikil læti. Stra kurinn veit ekki alveg hvernig 

hann a  að snu a se r í  þessu en a kveður að kí kja bara til þeirra, þó  hann se  í  frí i. Þegar hann kemur er greinilegt 

að það er einhver inni í  herberginu hja  þeim, þó  ekki se  það a lfur. Þetta var dvergur (dvergvaxinn maður) sem 

hafði kómið að selja a lfa fýrir SA A . Þeir hó fðu greitt hónum fýrir a lfinn en talið sig vera að kaupa dvergvaxna 

manninn. Þeir hefðu sí ðan lókað hurðinni óg elt hann um alla í bu ðina þangað til þeir na ðu að læsa hann inni í  

einu herbergi í bu ðarinnar. Dvergurinn var að sja lfsó gðu hinn fu lasti en a kvað eftir viðræður við 

aðstóðarmann þeirra að gera ekkert ma l u r þessu.  

(Úr safni höfundar) 
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Heyrðu snöggvast Snati minn 

Það er sjó nvarpsþa ttur í  Brasilí u þar sem fó lk sendir inn bre f óg segir fra  því  sem það langar til að gera óg 

sjó nvarpið lætur drauminn sí ðan rætast. Unglingsstelpa nókkur sendi inn ó sk um að fa  að hitta a kveðna 

póppstjó rnu. Þegar hu n kóm heim u r skó lanum einn daginn var bu ið að kóma kvikmýndató kuve lum fýrir í  

hu sinu a n hennar vitneskju óg tó kuliðið óg fóreldrar hennar biðu í  leýni óg póppstjarnan a  efri hæðinni með 

bló mvó nd handa henni, allt tilbu ið í  beina u tsendingu. Þegar hu n kóm inn u r dýrunum kallaði hu n a  fóreldra 

sí na en enginn svaraði. Hu n gekk lengra inn í  hu sið óg kallaði aftur óg enn svaraði enginn, nema hvað 

hundurinn kóm óg fagnaði henni. Þa  fó r hu n inn í  eldhu s, ópnaði í sska pinn, tó k lifrarkæfu, lýfti upp pilsinu, 

smurði kæfunni a  kýnfæri sí n óg kallaði a  hundinn. Þetta var allt tekið upp óg því  sjó nvarpað í  beinni 

u tsendingu.  

(Rakel Pálsdóttir, 2001: 68 ).  

F lökkusögn er sögusögn sem berst manna á milli og heldur lífi innan samfélaga meðan fólki finnst 

vert að segja hana. Með flökkusögn er átt við sögn sem finna má í mörgum tilbrigðum á ólíkum 

svæðum. Sem dæmi um þess konar sögn í samtímanum er sögnin hér að framan úr safni Rakelar 

Pálsdóttur, Kötturinn í Örbylgjuofninum. Sú sögn finnst í mörgum útfærslum í mörgum löndum og ganga 

allar út á það að stúlkur lokka til sín heimilishundinn með einhverju matarkyns fyrir eigin ánægju en vita 

ekki að fylgst er með þeim. Annað dæmi af eldri flökkusögn frá 19. öld er Sagan af djáknanum á Myrká 

sem er einnig þekkt á norðurlöndunum í öðrum tilbrigðum við þá sögn er sögusviðið ekki Myrká og ekki 

endilega djákni sem um ræðir, en stúlkan bíður þar eftir ástmanni sínum sem hann kemst ekki til hennar á 

lífi, en kemur samt og sækir hana án þess að hún geri sér grein fyrir að um afturgöngu sé að ræða. Að 

endingu áttar þó stúlkan sig á því hvernig í pottinn er búið og nær að bjarga sér. 

Dæmi um efni sem gengið hefur 

manna á milli á facebook og flokka 

mætti sem flökkusögur 
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Innrás hinna utanaðkomandi dauðu  

Það ma  segja að fýrir marga hlustendur a  í slenskum kvó ldvó kum, hafi þjó ðsagnir virkað eins óg nókkurs 

kónar leiðarví sir. Annars vegar minntu þær fó lk a  ó rnefni óg leiðir óg veittu landslagi só gulega óg andlega 

dý pt. Þær só gðu fra  ó sý nilegum í bu um umhverfisins, draugum, a lfum tró llum óg annarskónar landvættum. 

Hins vegar virkuðu þær sem vegví sir að hegðun; Þær undirstrikuðu siðfræðileg óg fe lagsleg gildi óg veittu 

mó nnum fórdæmi sem þeir ga tu fýlgt eða hafnað. Um leið minntu þær menn a  landamæri tilverunnar, a  tí ma 

óg ru m, a  spurningar varðandi lí fið óg dauðann, a  jaðartí ma, a  muninn milli heimamanna óg u tlendinga, óg 

alltaf, lí kamlega muninn a  hinu menningarlega óg hinu villta. Ef menn fýlgdu leiðarví sinum, a ttu þeir gó ða 

mó guleika a  að lifa a fram heilir óg í  friði. Ef menn brutu reglur, vóru eins miklir mó guleikar a  að þeir mýndu 

sja lfir lenda í  þjó ðsagnarsafni eða da nartí ðnistó lum Hagstófunnar.  

(Terry Gunnell, 2006: 47.) 

F lökkusögnin á sér engin landamæri en er eins og kamelljón sem breytist eftir aðstæðum, er staðfærð 

og löguð til eftir tíma og tíðaranda. Þessi flokkur sagna er mjög víðfeðmur og langflestir, ef ekki 

allir, kunna einhverja sögn af þessu tagi. Með nútímatækni berast sögur hraðar á milli manna en áður og 

form sagnarinnar verður að sama skapi óljósara. Tölvupóstur sem gengur manna á milli og varar við 

óprúttnum aðilum eða segir sögu einhvers sem ekki hefur átt sjö dagana sæla og lent í ótrúlegum 

hremmingum getur verið dæmi um sögusögn sem kemst á kreik án þess að sannleiksgildi hennar sé algert. 

S agnir takast á við mannlegt eðli okkar og boða ekki aðeins það góða og fallega í manneskjunni, 

heldur afhjúpa þær hið breyska eðli hennar. Þær afhjúpa þann ótta sem býr í samfélaginu, hvort sem 

hann snýr að því að álfar, tröll eða draugar vinni okkur mein eða vírus eyðileggi tölvuna okkar. Sagnir 

koma líka upp um fordómana sem lifa í samfélaginu án þess að við endilega gerum okkur grein fyrir því. 

Sagnir sem undirstrika staðalímyndir, gagnrýna og gera gys að minnihlutahópum lifa líka góðu lífi meðal 

okkar án þess að við gerum okkur grein fyrir því hvað í þeim felst. Sagnir virka þannig oft eins og 

orðrómur eða slúður. Þær berast hratt á milli fólks og fljótlega veit enginn hvaðan þær komu upphaflega. 

Einstaklingar hafa þörf fyrir að segja sagnir og hlusta á aðra segja sér sagnir. Þess vegna lifa þær í 

samfélögum í gegnum aldirnar, en þær breytast og aðlaga sig breyttum lifnaðarháttum og tækni. Tilgangur 

sagna og hvernig þær eru túlkaðar helgast alltaf af því samfélagi sem þær eru sagðar í. Því er mikilvægt að 

horfa ekki bara í orðin ein og sér heldur horfa einnig til samhengisins sem sagnirnar eru sagðar í, tilgangi 

þeirra og virkni. Þá má einnig huga að aðstæðunum og andrúmsloftinu þegar sögnin er sögð, hver segir 

sögnina og hvar áhugi hans og bakgrunnur liggur. Þetta eru allt hlutir sem þjóðfræðingar taka til skoðunar 

þegar verið er að túlka sagnir og lesa í samfélög í gegnum þær.  

 Sagnir og ævintýri, og umræða um uppbyggingu þeirra og tilgang, hafa verið aðalumfjöllunarefni 

kaflans. Útgangspunkturinn er að allir hafa sögu að segja; allar minningar og reynsla sem fólk segir frá er 

alltaf sett í ákveðið frásagnarform eftir eðli þess sem sagt er frá. Allt það sem fólk segir hvert öðru er 

þannig hægt að skoða sem ákveðið þjóðfræðiefni. Brandarar og slúður er einnig hluti af því sem hægt er að 

safna og skoða með svipuðum hætti og ævintýri og sagnir eru skoðaðar, þó svo að bygging þeirra sé önnur. 

Það er líka þjóðfræði og segir mikið um okkur. 
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Verkefni 

A). Skoðið þau sagnadæmi sem nefnd eru í kaflanum og greinið uppbyggingu þeirra eftir þeim sex 

frásagnarliðum sem Tangherlini telur að finna megi í sögnum. Greinið að sama skapi hvort um sé að ræða 

reynslusagnir eða sögusagnir. 

 - Skiptið ykkur í þrjá hópa og hver hópur skoðar eina af þeim þremur sögnum sem koma fyrir hér í 

kaflanum.  

 - Frá hverju segja þær í raun? Birtast fordómar í þeim eða er gert lítið úr einhverjum hópi fólks?  

 - Ræðið og skrifið niður á blað niðurstöður ykkar. 

 - Skiptið upp hópnum þannig að einn úr hverjum hóp myndar nýjan hóp (með þremur í) þar sem þið 

kynnið að hvaða niðurstöðu þið komust að í fyrri hópnum.  

 

B). Útbúið lista með sögnum sem þið sjálf hafið sagt öðrum 

 - Hvernig sagnir eru þetta? 

 - Hverjum segið þið vanalega sagnir? 

 - Segið þið mismunandi hópum mismunandi sagnir? 

  - Segi þið t.d. foreldrum ykkar frá því sama og vinum ykkar? 

C). Farið sjálf af stað og safnið sögnum og greinið á sama hátt. Berið svo saman þær sagnir sem þið safnið 

og athugið hvort einhver í hópnum hefur heyrt viðlíka frásögn og þá hvort um sé að ræða flökkusögn. 

 

D). Leitið í sagnagrunninum og þjóðsagnasöfnum eins og Gráskinnu, eftir sögnum sem eru áþekkar því 

sem þið sjálf söfnuðuð, skoðið hvað er líkt og hvað er ólíkt.  

 - Finnið sagnir sem koma inn á einhverskonar ótta við eitthvað, hvort sem veran er yfirnáttúruleg 

eða ekki.  

 Skoðið á kortinu sem er inni á sagnagrunninum hvar þessar sögur eru staðsettar landfræðilega. 

  - Hvað segir það um dreifingu sagnanna og þeirra sem segja þær? 

E). Farið inn á ísmus.is, þar er mikið af frásögnum fólks. Leitið að álfasögnum, fjörulallasögnum eða 

draugasögnum sem flokka mætti sem reynslusagnir af því sem viðmælendur telja sig sjálfir hafa upplifað, 

eða mjög náinn ættingi þeirra.  

 - Eiga þessar sagnir eitthvað sameiginlegt? 

http://sagnagrunnur.com/
http://www.ismus.is/
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Vefslóðir: 

Öskubuskusaga á bls. 37 https://www.youtube.com/watch?v=_SOL5wG7t1g 

Netútgáfan með safni af þjóðsögum http://www.snerpa.is/net/index.html 

Umskiptingur eður ei á bls. 41: http://vimeo.com/30800855 

ísmus.is  

sagnagrunnur.com   

Hvað er þá þjóðfræði? 
Nokkur orð til umhugsunar í lokin 

 

Nú þegar komið er að síðustu blaðsíðunni í þessu kennsluefni er við hæfi að velta fyrir sér hvað þið 

hafið lært? Hvað vitið þið núna sem þið vissuð ekki áður en þið fóruð að skoða þjóðfræði? 

Þau þrjú svið sem skoðuð voru hér, hefðir, efnismenning og sögur eru öll hluti af þjóðfræði og tengjast 

hvert öðru innbyrðis. Þessi svið geta ekki verið án hvers annars. Sem dæmi um það má nefna að 

efnismenning er mjög tengd hefðum, hefðir móta þessa menningu og hefðir eru uppfullar af sögum 

sem viðhalda hefðunum.  

 -Hvað er þjóðfræði í ykkar huga núna?  

  - Hafa hugmyndir ykkar eitthvað breyst? 

 - Er þjóðfræði hluti af ykkar daglega lífi og þá hvernig? 

Kennsluefnið var byggt upp með það að leiðarljósi að nemendur væru virkir þátttakendur í sínu eigin 

námi og tækju þátt í að skapa hluta af þeim efnivið sem unnið væri með í tengslum við 

þjóðfræðinámið. Ef þessi hugmynd kennsluefnisins hefur gengið eftir eru þið vísast komin með 

nokkuð gott safn af ýmiskonar þjóðfræðiefni.  

 - Veltið fyrir ykkur hvernig þið getið unnið áfram með það sem þið söfnuðuð. Væri hægt að gera 

útvarpsþátt eða einhverskonar sýningu þar sem aðrir geta fengið að fræðast um birtingarmyndir 

þjóðfræðinnar og uppbyggingu samfélagsins sem efnið er sprottið úr.  

 

https://www.youtube.com/watch?v=_SOL5wG7t1g
http://www.snerpa.is/net/index.html
http://vimeo.com/30800855
http://www.ismus.is/
http://sagnagrunnur.com/

